



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 50, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z dostaniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 65.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 popołudnia.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedżać pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

TRESĆ: *Polityka*: Mowa Capriwego. — Z Austrii, p. S.—. — Tydzień polityczny. — *Bodnia naukowa*: Antropologia sbrodni, I, p. Lud. Krz. — Odsledzenie kalewic nabytych, p. dr. H. T. Roztekiego. — *Etnografia*, p. J. F. Gajdara. — *Literatura i sztuka*: Literatura polska, p. H. B. — Literatura ekonomiczna we Francji, p. Ilpona. — Śród móz, XI, p. Cezarego Jelenić. — Jan Tatarskiwicz (wspomnienie pogażone), p. F. — *Życie społeczne*: Z Poznania, p. I. 2. — *Liliorum veto*, p. Posła Prawdy. — Na widokręgu, p. Z. Alanaż. — *Odczyty*, p. Bronisława Wyganowskiego. — Kronika. — Odpowiedzi redakcyj. — Ogłoszenia.

Od Redakcji.

Od abonentów naszych spodziewamy się w przyszłym, dwunastym roku pracy ryczącego poparcia. Jej celów i kierunków określać tu nie będziemy, gdyż uctywniliśmy to w jedenastu rocznikach naszego pisma.

Prawda wychodzić będzie nadal w tej samej objętości, tj. w półtora-arkuszyowych numerach co tydzień, z kwartalnym dodatkiem: książkowym. Po ukończeniu w nim *Rozwoju moralności* rozpoczniemy druk cennego dzieła naukowego, o którym zawiadomimy niebawem. Dla uniknięcia przerw i opóźnień w wysyłce pisma, prosimy o wczesne wnoszenie przedpłaty.

Uwaga. Przy przesyłaniu mniejszych należności zamkami pocztowymi prosimy o niezaklejanie ich wli-

POLITYKA.

MOWA CAPRIWIEGO.

Był to już, jak niemiecy mówią, najwyższy czas, ażeby kierownik ich polityki odezwał się i nauczył ich, co mają myśleć zarówno o swym własnym położeniu, jak o ogólnem. W ostatnich bowiem miesiącach nagromadziło się tyle powodów do niepokoju, że wystąpienie kanclerza z mową wyjaśniającą wątpliwości zaczynało być nagłem. Wprawdzie podczas lata naród słyszał z ust swego monarchy zapewnienia pokojowe, ale zwykle konieczne stereotypową zwrotką: „gdyby jednakże miała wybuchnąć wojna” itd., która nie budziła ufności do jutra. Uroczystości kronsztadzkie i objawy sołogoo-

zbliznienia się między Rosją a Francją przynigiatyły coraz bardziej niemiecom zmartwogi. Znana mowa cesarza austriackiego dołala oliwy do tlejącego ognia, którego nie szgasił dmuchania Rudniego, Salisburgo i Kalnokoego. I w stosunkach wewnętrznych zapowiano przygnębienie. Capriwo może być dobrym kanclerzem, zdolnym dyplomata, ale jako człowiek chłodny, spokojny, klasyk, traktujący sprawy polityczne „mit einer Vernohmheit“ (z powną ostojnością) nie dogadza swym rodnikom, przzywyczanym przez jego poprzednika do energii i gorączkowości, do działań błyskotliwych i efektownych. Bismark sprawił cingły zamęt, warzył ukopy, gotował bigosy, rozszerzał nachoko siebie wrzawy i denerywacja, a nawet wtody, kiedy nie nie robił, umiał badeć podejrzeźnio, co osknąć, mota, zastawia siđła i przgotowywał niepodzianki. Do ostatniej chwili ewgog urzędowania stał na niedosięgnięty wyznio sławy, otoczony blaskami odniesionego tryumfów, sięjący grozę, uważany za Jowisz z piorunem w rękę, za Atlasa, dźwigającego na swych ramionach kulę ziemską, za pierwszą przyczynę i ostatnią instancję wszystkiego, co się stało lub stać miało. Po tym gromowładcy zajął miejsce generał, który nie mógł niczem równoważyć wielkości swego poprzednika, a nadto stał się przedmiotem ciągłych jego drwin i napaści. W *Hamburger Nachrichten* z właściwą mu samolubną zjadłością przeganiał wszystkim krokiem rządu, dyskredytował lub wysydział jego uzdolnienia i czyny, usiłując doprowadzić opinię publiczną do tego wniosku, że Niemcy pod sterem słopiej lub zarozumiałej nieudolności stają się ofiarą rozstroju wewnątrz, a groźnego niebezpieczeństwa z zewnątrz. Zarówno więc na głoyp popołochu, przeprowadzające burzę, jak na te zarzuty, wprawiające naród w stan smutnych przowidywań, musiał Capriwo odpowiedzieć. To też mowa jego — jeśli tak rzec wolno — ma dwa fronty: jednym zwrócona przeciw alarmistom, drugim zaś — przeciw Bismarkowi. Co do pierwszego,

kanclerz niemiecki oblok Rudniego i Kalnokoego położył swoją pięczędą na rękojmi pokojn. Według niego chwila obecna nie ma ani jednego powodu nowego do obaw. Cesarz Wilholm wbrew fałszywym pogłoskom wrócił z Narwy zupełnie zadowolony, spotkanie kronsztadzkie było tylko ujawnieniem się stosunków dawno istniejących. Niemcy pozostają w zgodzie ze wszystkimi mocarstwami i w zupełnem ubezpieczeniu, gdyż siły wojskowe trójprzymierzna najpełniej wyrównują potęgę sojuszu francusko-ruskiego. Zresztą przy ocenianiu sił tego rodzaju nie należy rzeuod na szalę samych cyfr żołnierza, ale także jego uzdolnienia. A pod tym względem Niemcy przez żadne inne państwo nie zostały przewyższone. Wiosci o gromadzeniu wojsk ruskich nad granicą zachoźnią, ktoromi prasa niemiecka ustawicznie przeraża naród, świadeża, zdaniem Capriwego, o zupełnej nieznajomości nietylko spraw wojskowych, ale nawet geografii. „Pragnąłbym — powiada on — zobaczyć ci panowie zaopatrzili się w cyrkiel i mapę, na której, oznaczone jest rozstawienie garnizonów, każdy zaś kalendarz genealogiczny wskaze im kwatery głównych komend Rosyi i Niemiec. Jeżeli spojrzą na ruskie przy naszej granicy, przekonają się, że garnizon stoi od niej o 300 kilometrów. Weźcie tę odległość cyrkiel, zmierzcie go na terytorium pruskie i zmierzcie, ile na tej przestrzeni u nas i w Austrii stoi korpusów, a przekonacie się, że jest ich więcej. Jak lekkomyślnie obchodzą się ludzie z cyframi, dowiódł mi przed paru dniami jeden przykład. Obiegały gazety wiadomości, że korpus, którego garnizon stoi daleko za Kijowem w Charkowie, został przyłączony do armii kijowskiej, która ma być przeznaczona przeciw Austrii. Fakt może być prawdziwy, ale Charków w linii powietrznej lru Lwowi leży od najbliższego punktu granicy austriackiej tak daleko, jak Koblencya w linii prostój przez Poznań od najbliższego miejsca granicy ruskiej. Nie słyszałem zaś nigdy, ażeby królowski-pru-

ski i korpus w Koblenzy stanowią dla Rosji niebezpieczeństwo wojny." Słowem Caprivi zaprzeczył bezwzględnie słuszności trosk o pokój ówch obywateli i żeby im osłabić wagi swoich zapewnień, ogólnie tylko wspomniął, że armia niemiecka będzie powiększona o powodu... przyrostu ludności.

Bozienniana walka z Bismarkiem odbyła się po rykoszecie. Kancelarz postawił naprzeciw sobie „dziennikarza," któremu szczegółowo wytłumaczył, że ulgi paszportowe w Afizy i Lotaryngii były potrzebne dla samej ludności miejscowej, że mianowanie Stablenskiego arcybiskupem i dopuszczenie nauki języka polskiego nie jest występstwem szkodliwym dla państwa, że wreszcie rząd obecny spełnia swoje obowiązki należycie, chociaż nie hałasliwie i bynajmniej nie składa się z takich niedołęgów, jak mniemają gawiedzarze (z Friedrichsrub).

Po mowie Capriviowego niemiecy rzeczywiście uspokoiли się. Tylko tu i ówdzie odzywaly się głosy; jednak to nie Bismark, jednak pod jego strzechy spaliłyby spokojniej. Zapewnić, ale czy bezpiecznie?

Ze wszak stron pochwalono mowę za „bohatską azerosztą." Nie wątpię rad on jest z tej pochwały, czy wszakże na nią zasłużył?

Z AUSTRYI.

Mowa ironowa cesarza Franciszka Józefa i różne jej skutki. — Kolo galicyjskie niewolna, przyczyna paniki giełdowej. — Wielka spekulacja Sepsa i echa jej w parlamencie. — Urzędowy wykład mowy cesarskiej. — Dzieństoletni jubileusz hr. Kalnekoego. — Minister Steinbach w opalach.

Mowa, jaką Franciszek Józef wygłosił, przyjmując delegację, doczekała się rozmaitych niezwykłych następstw. W Berlinie, Paryżu i Londynie dała powód do tłumaczeń, mijających się z właściwą intencją cesarza. W Wiedniu zrzuca nie uważano jej za wyraz istotnie groźny sytuacji, a giełda nie zdradziła żadnego niepokoju. Fatalnym złębiegiem okoliczności Kolo galicyjskie dało dopiero powód do obrzydliwego popocho. Cesarz udzielił posłańca iawarskiego Jaworskiemu, zanim urzędowo ogłosiłono decyzję rządu w sprawie decentralizacji państwowych kolei galicyjskich. Sprawa ta, którą w jednym z poprzednich listów dostatecznie objaśniliśmy, zaliczonym została nie zupełnie po myśli Kola, zawsze jednak Galicya otrzymała pewno ustępstwa. W rozmowie z Jaworskim cesarz wspomniął, że chwilowo możliwość wojny istotnie nie jest całkowicie wykluczoną. Jaworski zakomunikował tę wiadomość towarzyszącemu, a on niech dostała się ona do M. Sepsa, redaktora dziennika *Wiener Tagblatt*, który jako galicyjanin w ścisłychżych pozostaje stosunkach z niektórymi członkami Kola. Nie uloga wątpliwości, że zręczny ten dziennikarz i finansista skorzystał ze sposobności, aby łącznie z całą grupą kapitalistów urządził wielką spekulację giełdową. We dwa dni po audyencyi *W. Tagblatt* w wydaniu wieczornem ogłosił grubemi czcionkami słowa, która cesarz wyrzucił mial w rozmowie z Jaworskim. Na giełdzie powstał popocho niesłychany: wszyscy przekonani byli, że wojna za drzwiami, kursa papierów spadły w ciągu kwadransa o kilkanaście złr. Każdy drobniejszy spekulat przybawiał się swych papierów, aby nie stracić więcej jeszcze; wówczas kilka wielkich domów, które w poprzednim dniu na giełdach za-

granicznych sprzedaly ogromne ilości akcyj, zaczęły, niby dla ratowania drobnych spekulantów, aknpować je za bezcen i w ten sposób osiągnęły olbrzymie zyski. Mnóstwo ludzi straciło podstawę bytu, kilku zaś wzbrodzilo się w sposób niesłychany. O tyle lub zaś daż życie społeczne i ekonomiczne swiężano już z giełdą, że przez parę dni cały Wiedeń wrzał i kipiał. Jakże znaniecznie przypisywano temu wypadkowi i jak wielkilo było oburzenie, wywołane nadużyciem dziennikarzem, tego dowodzi okoliczność, że w Radzie państwa wniesiono aż siedem interpelacyj, domagając się najnawarowszego zbadania przyczyn i ukarania winnego. Hr. Taaffe rzeczek, iż sądy sąjmą się ta sprawa. Kolo ze swój strony oświadczyło, że poczyni kroki dla wysledzenia przyczynego zajęcia. Leez zachowanie się Sepsa, a raczej ton dziennika jego z góry dowodzi wszystkim ludziom, znającym stosunki, że rzecz ta minio bożarnie, gdyż przedsięwzięcia nie bez silnych „piców." Jest to wybitny przykład nowoczesnego przywilejowanego korarstwa. Opinia publiczna twierdzi, że również kilku członków Kola brało udział w tej spekulacji, chociaż ona z oburzeniem odpiora to posadzonie. Drugi, któremi płyną zyski giełdowe, są niedośczone; leez wolny przypuszczenie, że Kolo wyższano zostało przez finansistów wiedeńskich.

A żeby polożyć koniec pesymistycznym wykladom mowy ironowej, hr. Kalneko zabrad głos w wydziale budżetowym delegacji austriackiej i stwierdził a naciskiem, że w danej chwili nie istnieje żadna kwatya, któraby dawala powód do obawy o pokój; co więcej, że położenie obecnie jest „względnie" zadawalające. Okazuje się więc, że prasa i opinia publiczna tym razem jak zwykle zbyt duzo włożyły głębszego znaczenia w słowa, które należało brać tak, jak brzmiały. Każde oświadczenie urzędowe fruktują jakby wrocynie dofiokę, a mieszczyskowi jej autorem nie wiedzą istotnie, skąd zaczepnają i dobrną niewinnych wyrazów.

Sprawozdanie hr. Kalnekoego, nawekros pokojowe, było wnieśzeniem dziesięcioletniej jego działalności na stanowisku ministra spraw zewnętrznych. Był to tedy rodzaj jubileuszu, obchodzonego w sposób cichy i skromny. Zachowanie się hr. Kalnekoego odbija mueno od metody, używanej przez jego poprzedników, Kamitzia i Metternieha, a nawet hr. Andraszego; podczas gdy tamci politykę swą otaczali pewnym blaskiem, każdą przedsięwzięcia czynosło smi sławili w broszurach, wydawanych przez biuro prasowe, ten dziala w ukryciu, a od urzędników swych zdąa dyskrecy, nie oklaskania. Metoda ta odpowiadala zresztą zupełnie trudnemu zadaniu. Tej właśnie powięzkości języka i ambicyi zawiadzca Kalneko w znacznej części, iż udalo mu się przez lat dziesięć omijać szczęśliwie skały, grozące rozbiciem pokojowi europejskiemu. Kiedy obejmował ster spraw zewnętrznych, przymierze niemiecko-austriackie istniało dopiero dd dwa lat i uważano je za układ niepokony. Hr. Kalneko, który był poprzednio ambasadorem austriackim w Petersburgu, podjął się niesłychanie trudnego zadania: miał utwrdzić przymierze niemiecko-austriackie, pozyskać Włochy, a zarazem utrzymać stosunki przyjazne z Rosją. Celu tego dopiął. Już to samo dowodzi, że nie brak mu wyższych zdolności dyplomatycznych. W ciągu ostatniego dziesięciolecia przewroty na półwyspie bałkańskim niejednokrotnie nagrzaly pokojowi; Kalneko umiał je osłabić a przynajmniej umiociwić. Po ustąpieniu Bismarka jest najstarszym przedstawicielem polityki trójprzymierza i cieszy się zaufaniem gabinetów europejskich od co szerszości pokojowych swych dżęd.

Nowy minister finansów, Steinbach, dotychczas narzuony jest na rżgi wszystkich stronnictw. Podczas rozprawy budżetowej

członkowie Kola galicyjskiego: Szezapanowski i Kozłowski, wystąpili z mowami, w których dal do zrozumienia, że czas wy-czekiwać minął, że obecna polityka finansowa nikogo, a zwłaszcza przedstawicieli Galicyi zadowolić nie może i że minister musi się zdobyć na więcej stanowczosci i odwagi, jeżeli stanowisko jego ma być zachwiane. Steinbach odpowiedział, wedlug zwyczajn, ostrożnie i trwożliwie. Leez widząc, że dawna prawica zwraca się przeciw niemu, użył najblizszej sposobności, aby okazał jej swą sympatya takim kosztom. Oto jeden z przewodzących Lewicy, Plenar, wystąpił z wnioskami ulżenia ciężaru podatkowego najuboższym obywatelom, których placę rocznie 5 złr.; żądał mianowicie, aby uwolnić ich od nadzwyczajnej depłaty, która wynosi dziś w Austrii 70% podatku normalnego. Jest to wniosek — sam w sobie sprawiwiwo i ludzki, odpowiadający słusznej zasadzie zmniejszenia ciężaru klasom uboższymi kosztom zamozniejszych. Leez interesy polityczne stanęły tu w przeciwnosci ze sprawiwiwością ekonomiczną. Prawica nie chce depłaty, aby reforma tak popularna wzięrana była z wazkimkiem Plenara i uchwadła za zasnęgie Lewicy, której powage podkopano właśnie, zarzucając jej brudno sprawy finansowe i zaniobchwanie interesów ludu. W zwartych szeregach występują tedy członkowie dawnej wlewszosci przeciw wnioskowi Plenara. Minister Steinbach uważał za stosowne przyłączyć się do przeciwników, czem wprawdzie obliwioło rozdzielenie Kola ustmerzył, lecz zarazem wywołał gromy stronnictwa niemiecko-liberalnego.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Wielbiłono Bismarka w sejmie niemieckim nie mają odwagi, przeciwnicy zaś i wrogowie są smieli, więc ci ostatni tylko odpowiedzieli Capriviemu na jego mowę. Podobala się ona im już przez to samo, że wysunęła delikatnie kilka szpilek przeciw pokutującemu w Friedrichsrub pogromcy. Zwłaszcza przywódcę postępowców, Richter, co szczerem zadowoleniem podziwiał kanclerza za te jego szpilki.

Usposobienie się to zmieni, gły wkrótce przyjął pod obrady sejmu nowe wymagania rządu co do sily zbrojnej; że przyjdą, to nie uloga wątpliwości. Prasa i ministrowie zapowiadają je coraz wyraźniej, przygotowując umysły i... kieszenie do smutnej ofiary.

Czy Bismark przyjmie udział w rozprawach parlamentu — nie wiadomo. Raz bowiem zaręcza, że spełniać będzie swoje „powinności obywatelskie," to znowu w wstębnikiem zapowina, że „bardziej się zozastarzal, niż wyglada." Jedną z gwałt obrzydliwym rolę poselską, uświadomiliśmy, że nie wejdzio do sily jako wszechwładzca, nie otrzyma głosu, kiedy żądają, ani wejdzio zapoznający nieetykietnosci, leez musi się poddać regulaminowi ogólnemu i korzystać z tych swych praw, co jego „koleday." Za pięknie były dm Aranjuez, żeby odmienna od nich rzeczywistość nie drażniła upnego bohatera. To też jeżeli nawet grozi, że przybedzie do sejmu, to tylko dla uderzenia na traktat handlowy z Austrią.

Pomimo zastosowania stenografii w opisanym mow parlamentarnych, ministrowie zawsze mogą w nich dokonywać poprawki i usunąć słowa, które im nieopatrnie z ust się wynmknęły. Co odpowiedział hr. Kalneko w delegacyjnych, zagadnięty przez posła Zallingera o sprawie papieskiej, trudno dziś orzec. Pierwsze doniesienie było bardzo nieprzyjemne dla rządu włoskiego, bo twierdziło, jakoby wedlug hr. Kalnekoego

kwestya ta była dotąd niezalutwana. Następnie wiadomości brzmiały znowu inaczej i gorzej dla Watykanu, zyskiły jednak mniejszą wiarę. Śroży się też wywołana przez zwiśniętów włoskich burza przeciw ministrowi austriackiemu, który miał nie użać być zjednoczonej Italii. Co prawda, może fakty ostrzejszej.

Dziwne i niespodziewane zakreślenie miód będzie proces, wytoczony Livraghiom, agenci rządowi włoskiego, za okrucieństwa dokonane w Massauo. Wystąpił bowiem jako świadkowie jego zwróchnicy, którzy otwarcie szemali, że z ich rozkazami tracił ludzi. Prawdopodobnie więc ten długi sądzą i oborożony ciężkimi winami jego może będzie to wszystkich krwawych piam obmyt.

Zdaje się, że w Chinach pekły ostatnie wejdzia, kienajace sfunatyżowany i poburzony tłum przeciw europejczkom. Ostatnie wybuchy i rzemie okazują zupełną niemoc rządu i prowauce towarzystw tajnych, kierujących rozemiam. Lud chineński, jak jego rzeki, kiedy zbурzy się i wystąpi ze swego łozyska, staje na okolo strasznie zniszczenia. Dopóki lud azyatecki drzemał, można go było lekceważyć, ale skoro raz powstał, ryknął i rzucił się na przeciwników, nicłatwo go ani usmierzyć. Sprawa chineńska jest obecnie jedną z najważniejszych dla dyplomacji.

Wrzono brazylijskie nie może się uspokoić pomimo złożenia godności prezydenta przez Fomsek. Jego następcę obrano generała Florjano Poixto, który wydał manifest, chwalcący poprzednika za przecięcie wojny domowej i wywołający wszystkich do przywrócenia porządku. Niektóre jednak ze zbuntowanych prowincji żądają od władzy naczelnej, ażeby zatwierdziła zmiany w nich dokonane podczas powstania. W każdym razie pożar dogasa.

Sejm galicyjski zwołany będzie dopiero w kwietniu.

BADANIA NAUKOWE.

ANTROPOLOGIA ZBRODNI.

I.

Wielokrotnie już mówiliśmy w łamach *Pravdy* o Cezarym Lombroso. Czyniliśmy to, iktórko ukazała się jakas nowa praca badacza włoskiego, co zdarzalo się niemal z roku na rok. Antropolog ten nalezy dziś w Europie do wyjątkowych rodzicielski „idi” naukowych, jest oryginalnym. Awo jego idee moze wielu seislmy albo rutynicznym przedstawicielom nanki nie podobają się, lecz w calosci swojej przewybroznie pasują one do widnokręgu społecznych warstwy, posiadającej w Niemczech specyjalną nazwę *intelligentes Spiessbürgerthum*. Nie ołec by najmniejsi wławczac zasługom tego pisarza, które, bądź co bądź, są znaczne, ale winniemiem zróbieć uwagę, że rozgłos, jaki on uzyskał, sawdzijcnie poniekąd wławnie temu swemu stanowisku, a nadto uznaniu ze strony historyczemu chwili obecnej. Niektóre jego książki i teorye rozchodzą się dzięki tym samym powodom, skutkiem których tak smakują obecnie we Francji utwory Dostojewskiego; — uderza on i wstrząsa norwami. Jest to w calom tego słowa znaczeniu uczony wieku nerwowego. Najwymowniej świadczy o tem fakt, że publiczności zajmują się więcej pogladami Lombrosa, aniżeli swiat czyste naukowe. Jest to, jak reklami, rodzic idee. Z drugiej strony istnieje mnóstwo natur żądnych pracy „naukowej”; zbierania materyali, zapisywania szczegolów. Czują oni chęć iwo na każdą modną myśl, ażeby miód przedmiot do poszukiwań. Antropologia człowieka

normalnego mogłaby wiele opowiedzieć o tym najeździe zbieraczy na nankę, która stala się modną. Otóż i za Lombrosom pocignęła taka rozsa i zrobiła swojemu niestrowi sławę obryzmią.

To są powoly, jednego zaznaczaliśmy pilnie wszelkie nowe prace i poglady włoskiego antropologu-kryminalisty. Zrosząc w każdym wypadku kładliśmy wyraźny naciek na to, że zajmujemy stanowisko przedmiotowe; niekiedy zaś podniósłszy klasowy charakter wywodów Lombrosa. Dzisiaj najważniejsza jego praca (*Zbrodniarz urodzony*) wychodzi w języku polskim i prawdopodobnie znajdzie się w niedłojem ręk. tembarzioj, iż nazwisko łomacza reży, iż przekład nie będzie tandatą, jakiej dopuszczają się różni stali i przypadkowi przyswajajace dzieł zagraniczne. Wobec tego czynilimo może wymagać wyczerpującej oceny krytycznej i wskazania stron słabych dotychczasowej antropologii kryminalnej. Zrosząc nie będzie nam sło wyławnie o samego Lombrosa, a raczej o caly kierunek myśli, który wyraził się w antropologii zbrodniarza.

Przodowszystkiem zatrzymamy uwage czytelnika nad kilku pojeciami wstepnymi. Są ludzie, oszajacy jakas cześć balwochwalczą dla olbrzymich dzieł, najeżonych datami. Wartość kazkiego mierzą oni jej obzornoscia i rozumie się z pogardą patrząc na rzeczy mniejszego kalibru. Tymczasem istotne znaczenie dzieła, nawet najbardziej sieislego naukowego, nie wiele zależy od rozmiarów, ani też od liczebności faktów. Nie wiele zbadanych i dobranych troslwikie, posiada cześć większą wartość, niż cala powódź cyfr, nagromadzonych lezniecznie i niekrytycznie. Jak zobaczymy, antropologia kryminalna od nadto czesto się znajduje w tom ostatnim polożeniu. Powtorze, zjawia się jeszcze inne pytanie: co do prawdziwosci samego obrazu. Fakty moze być zbadane umiejjetnie, co więcej, zaden z nich nie będzie szłuszowany, tak iż niepodobna poddawac go w podezrenie, a jednak calosć wykladu będzie na wskrosz błędna. Livingstone zasznaca z przekasom dziwne zachowanie się turystów i etnografów europejskich względem buszmenów Afryki poludniowej. Każdy z nich, który zetknął się z tym szczezem, poszukuje „najczystszych” przedstawicieli tej grupy rasowej. W tym celu wrok jego zatrzymuje się zawsze na jednostkach najbardziej wstretnych badaniem fizycznym, na ktore sami buszmeni patrzę nicraz jako na okazy wyjątkowe. Portrety i fotografie tych wyjątków krążą w świecie naukowym Europy, jako wzory ras buszmeńskiej. Otóż fakty same są tutaj prawdziwe, lecz oswiełenie filozaywe. To samo widzimy w antropologii kryminalnej. Czytelnik moze uwzięd w dziele Lombrosa postacię przornajace olhyd fizyczną swej twarzy, a nawet, jeśli zwiędzad odpowiednio sato na wystawie paradyckie, modele naturalnej wielkości. Gdyby caly swiat zbrodni skladal się z tego rodzaju osob, kwestya istnienia szeregolowego typu przestepczego byłaby zupełnie rozstrzygnięta. Ale owio uzmyslowianio wywodów przez antropologu kryminalną za pomoca podobnych wzorów jest znowu ewego rodzaju stwarzaniem „czystych” buszmenów. Do wyrazu „zbrodniarz” dozeruca się milczace portret, wygladajacy okropnie; tymczasem zamilczca się do pewnego stopnia o stosunku procentowym takich postaci eród swiata zbrodnierzego. Ilosć owych napietnowanych „znanieniem kainowem” jednostek nie przekracza może 3—5%. Sam Lombroso ogranicza przeciętnie do 23% licze osobnikow, przedstawiających ty obfiszce polożenie teci i rysow „zbrodnierzych”, ale te osobniki są aj jeszcze potworami, zajmującymi miejsce na tablicach książki. Znaczenie tych uwag rozumiemy, przesydzędy do poszukiwań nad anatomicznym wygladem zbrodnierza. Tutaj jeszcze dodamy, że w pogoni swej za

pomiarami skola antropologii kryminalnej jest bardzo malo wybrodna. Mierzy ona i bada swiatow, co tylko istnieje w organizmie. Poniewaz zadna mysl ogólniejsza nie przewyżcila pytaniami, w jakim zwiazku ze zbroceniami charakteru znajduja się różno znamiona anatomiczne ustroju, preto kazdy z antropologów -kryminalistow czuję się w obowiazku mierzenia kazdej kosteczki i kazdej własciwosci. Jest to pole odznaczania się dla miernot. Cóż bywom latwiejszego, niż zdobyć sobie stopien naukowy, do eródek do karyery, wymierzony 100 nosów u ludzi „uczciwoj” i u zbrodniarzy? Przytem wioloczenie to i ow brodzień to do antropologii kryminalnej bez uprzednich stadyów ogólnoantropologicznych. To też do smietniczna znanioiu zbrodnierzych umył klat rzuca wszystkie, co antropologia wydzialisa już jako kategorię rasową. A tymczasem, przypuszczajace rzeczywistosc zalozenia, że zbrodnierz jest szeregolowym anatomicznym gatunkiem czlowieka, trzeba by nie zapominal jeszcze o czeim innym, mianowicie, że ow nowy gatunek nie jest odmianną czlowieka jakiegoś abstrakcyjnego, ale amyslowego, rozpadajacego się na mnóstwo form odrębnych, np. we Włozkach długolawych blondynów, eródmieiomorskich brunetów, krótkolawych niemonterskich. Czyżby „własciwosci zbrodnierze” były jednakie w każdym z tych tyków? A jeżeli nie, to cóż mają wspolnego to zbrodnierzoscia wzglednie w oderwaniu od ras? Kształty nosa, oczyski, barwy wlosow itd.? Zarzut takiego pomieszanja zroszytych różnych czynionow nawet samemu Lombroso. A jednak do dzis kwestya uwzględniania przez antropologu kryminalną gruntu rasowego bynajmniej nie zostala zalutwana.

W tom miejscu winniemy słow kilka powiedzić o samym ojcu szkoly kryminalnoantropologicznej. Na międzynarodowym zjezdzie paryskim odezwały się ostro zarzuty przeciwko Lombroso. Ze on postępuje nadzwyczaj nieoglednie i niesumienne z faktami, kazdy, kto zechce zadas sobie nieco praoy, znajdzie mnóstwo na to dowodów. Bogactwo pomyslow idzie u niego ręką w rękę z nieudolnoscia seislego przyznawania faktów i rozgarniania odmiennych pojęd. Ktokolwiek otytal calego *Zbrodnierza urodzonego*, zbliżaję się ku koncowi musial czud niowymowno bezład w umyśle. Wszelkie kategorię i rozgraniczenia pomieszal się. Krytycy Lombrosa moze obficie czerpad zarzuty przeciwko niomu z tego arsenułu nieistnosci. Swiezo Colajanni w dosć cennem dziele *Socjologia kryminalna* poddal surowemu rozborowi te wade antropologa włoskiego. Mantegazza zas, uczony, z ktorego znaczeniem w odwrotnym pozostaję stosunku łomaczone na nasz język różno wyginy i fizylogie, kilku słowami kresil przewybroznie charakterystykę Lombrosa. „Posiada on potężny talent apostoelski, lecz zbywa mu na wszelkiej zdolnosci spostrzegawczej. Nie umie umiarkowad ani skali, ani też utrzymać równowagi, tych warunków niezbednych do wszelkiego seislgo badania.”

Są to wszystkie wady i słabe strony, że tak powiem, natury przypadkowej. Jedne płynę z temperamentu, inne z niedostatecznego przygotowania, niektóre z przesady. Ałoi antropologia kryminalna popelnia jeszcze inne błędy, już nie mimowolne, lecz stale i ciagle. Pomijamy uprzedzenie, do ktorego sklonsi się ludzkie nauki mieszczanskiej, mianowicie, iż kultura jest kwintesencją wszelkiego piękna, tak, że czlowiek cywilizowany jest nietylko moralniejszy i szlachetniejszy, lecz nawet einlijnyjszy fizycznie. Dla Lombrosa i wielu innych kryminologow zbrodnierz jest poniekad czlowiekiem dzikim, który zabłąkał się do społeczeństw oswienczonych, a ponowna usiluje on dowiedć, że przestępcę jest swego rodzaju okazem epileptokształtnym, daje preto do zrozumienia, że daleki nasz pro-

dek odznaczać się takim samem usposobieniem chorobliwem. Zajmujemy się czemś donioślejszem. Nie ulega wątpliwości, że pojmowanie rzeczy, właściwie człowiekowi zamożnemu, musi wyglądać inaczej, niż parasya, pozbawionego dacliu nad głową. Niepodobna, żeby to nie wywarło swojego skutku na poszukiwaniu w zakresie studyj nad zbrodniarzem. Dla niezego, opływającego w dostatkach, którego myśl wciąż błąła po przestworach ideologicznych, bliźniństwem będzie wyrznię na pierzi jednego zbrodniarza hasło: Niech żyje Francja i gorące kartofki! To też antropologia kryminalna odpowiednio ocenia ten fakt i patrzy nań jako na dowód zatonięcia uczuć w wyższych w żądzę czysto zwierzęcej. Zastawiamy jednak szczęśliwych olimpijczyków nauki w spokoju i wczymy te myśli ludności, która, zwyrodniała już dzięki brakowi powietrza i słońca oraz dostatecznego pokarmu, warstwą nadto wśród atmosfery występuje. Ciowik w tych warunkach prowadzi życie hinduskiego parasya, nikt doń nie podejrzeje z pochodnią widocy i uczuć społecznych. Niektóry samą nędlą jest tak przerażająca, że cała myśl ludzka zwrócona została w kierunku gorących kartofki. I jeśli w mózgu takiego parasya znajduje się obok kartofki jeszcze miejsce dla myśli podnioslejszej, czyż mamy w tem upatrywać dowód zwrodzenia moralnego? Czyż nie jest to raczej świadectwem, iż nawet w świecie społecznym cią się jeszcze iskry cząstek szlachetniejszego? Przykład powyższy wprowadza nas do najważniejszej wady antropologii kryminalnej, do wady, nadającej jej charakter nauki klasowej. Antropolog kryminalny, mając przed sobą strzępece, bada go w oderwaniu od tego środowiska społecznego, w którym ten okaz choroby ludzkości rozdzielił się, wychował i żył. Leż każde otoczenie pozostawia swoje ślady na istocie ludzkiej. Otóż uczeni zapisują te cechy, nabyte w życiu indywidualnem, na karb wrodzonej zbrodniczości, co im tem łatwiej przychodzi, że zbrodniarz, bądź co bądź, jest przedewszystkiem dzieckiem nędzy, a bywa zastawiany z ludźmi „nieczystymi“, wybranyi prowadzić z marynarki i wojska, tj. z kwintu zdrowia społecznego. Dostrzeżono różnicę i na rachunek zbrodniczości Colajanni w swój krytyce poddał właśnie rozbiórce wyniki takiego postępowania kryminologów. Z całą mocą podnosi on to, że osoby sądzić o zbrodniczości pewnej cechy, należałoby przestępców porównywać z grupami, znajdującymi się w najgorzejsem położeniu. Antropologia kryminalna np. twierdzi, że szczy czaszki zrzastają się wczesniej u przedstawicieli świata zbrodniczego. Krytyk włoseki rzucił pytanie, czy to samo nie da się sposterzedzić przeciętnia u wszystkich osób, które są odsumięto od ówczesnia umysłowego? Zbrodniarz ma odznaczać się tem, że zamierzliki występują u niego barwio wzroszenie na twarzy. Ale znnowu objawia się to u wszystkich uliczników paryskich nie jako wynik natury zbrodniczej, ale jako następstwo tych warunków, w jakich ci chłopcy żyją. Zbrodniarz ma być obciążony mnożstwem chorób, zwłaszcza systemu krwionosnego; skłonnością do epilepsji i alkoholizmu, zwyrodnieniami w zakresie zmysłów. I tu także zapytać trzeba, czy tych objawów nie są społeczeństwo w całej masie ludności domów robotniczych Anglii. Jeszcze silniej występuje także wątpliwość, kiedy zwracamy się do dziedziny moralno-duchowej. Często słyszymy o czynizmie przestępców. Przypominamy sobie jednak owe izby wrobnicze, gdzie śpi kilka małozwast, a jednocześnie znajdują nędegi dorastające dziewczęta i chłopcy. Nie ma tu żadnych kotar. Rozumie się, takie stosunki nie sprzyjają bynajmniej wyrobieniu owiej „delikatności“ w traktowaniu odpowiednich rzeczy, do której przywykli antropologowie i która zrosztu polega na tem, aby w obecności ko-

biet jedynie wykintami półsłówkami mowić o pewnych przedmiotach. Otóż czynizem ten znnowu przypisano całkiem naturze zbrodniczej. W ten sposób uczony, wychowawca w szczególnej otoczeniu, bierz srodowisko, wstrząsające się w organizm człowieka, jako część tego organizmu, jako kategorię antropologiczną. I dalej zaczyna wyprawiać różne harem! Słowem, zanim zbadamy zbrodniarza antropologicznie, winniśmy wydzielić z jego natury wszystkie takie wstępy natury społecznej. Jest to rzecz pierwszorzędnej wagi. Powtórze, musimy nie zapominać jeszcze o tem, iż między społecznie wydzieleni się to szczególnie upodzielonych odłamów ludności posiadają jeszcze sobie właściwą atmosferę, pełną orgii płciowej, pijalstwa, życia niornormalnego. *Lumpenproletariat* — dzisiaj warstwą stałą, utrzymującą się dzięki plodności swoich kobiet, oraz przyplwłymi różnych rozbitków. Naturalnie, znnowu wpływy tego otoczenia muszą odbić się w duszy zbrodniarza. Pierwszym więc warunkiem dalszego postępu antropologii kryminalnej jest zerwanie z dotychczasową metodą: badaniem człowieka w oderwaniu od środowiska i niewzględnianiem cech nabytych w życiu osobieznem.

Lud. Krz.

ODZIEDZICZANIE KALECTW NABYTYCH.

Jak wiadomo, Lamarck widział główny czynnik przemiany gatunków w używaniu lub nieużywaniu organów. Zmiany w budowie stroju następują głównie dlatego, iż on podlega zaczyna nowym stosunkom życiowym, nabywa wskutek tego nowych obyczajów, to ostatnio zaś zo swej strony warunkują podwyższoną lub obniżoną działalność pewnych organów, a tem samem i silniejszy lub słabszy ich rozwój, przekazywany potomstwu. Jeśli ono w tych samych żyje warunkach używa również organów odpowiednich w znaczym stopniu, narządy to jeszcze silniej się rozwijają itd. z pokolenia na pokolenie. W ten sposób Lamarck mógł przedewszystkiem objaśnić przemiany, polegające na rozroście lub zaniku pewnych organów, wskutek używania lub nieużywania ich w ciągu wielu pokoleń; tą drogą, badacz francuski starał się wydomacyć np. powstanie płetw pływanych na nogach ptaków pływających, które jakubądźby staraly się rozposieierać palec nog, swych w celu utrzymania się na wodzie, dalej rozwój długiej szyi a zyrfary, której przedkowiak starał się zawsze jaknajbardziej wyciągać eżyje w celu spozyczowania liści na drzewach itp. itp. Teorya Lamarcka wymagała więc koniecznie przyjęcia, iż cechy, nabywane w ciągu życia przez zwierzę, przekazyują się potomstwu czyli są dziedziczne.

Karol Darwin, szczęśliwy i genialny następca Lamarcka, starał się objaśnić, jak wiadomo, zmienność gatunków przez zasudę doboru naturalnego; w dziedlach swoich przypisyje on jednak niemale znaczenie Lamarckowskiej idei używania i nieużywania, jako *bezpośredniemi* czynnikami przeobrażeń. Biolog angielski przypuszczal również, że cechy nabywane mogą być dziedziczne; w swojej „Zmienności zwierząt i roślin“ wyraża się on np. tak: „Wogóle możemy przypuścić, iż rany lub okaleczenia, zwłaszcza jeśli następują po nich choroby, a może wyłącznie wtedy, gdy wywołują choroby, bywają niekiedy dziedziczne.“

W ostatnich atoli czasach wiele zasłony zoolog niemiecki, prof. August Weismann w całym szeregu prac starał się wykazać, iż nauka nie posiada *ani jednego* dowodu, aby jakubądź cecha, nabyta przez zwierzę w ciągu jego życia, przenosiła się na potomstwo. Badać ten okazał, że można doskonale, zrozumieć działanie doboru

naturalnego, nie przyznując dziedziczenia cech nabywanych, w co jednak nie możemy wchodzić na ten miejscu^{*)}. Doszedł on do wniosku, że dziedziczenie są tylko te wszystkie morfologiczne właściwości i cechy ustroju, których zawiązki przynosi on już z sobą na świat, innymi słowy, które sam odziedziczył po przodkach swoich; natomiast cechy, nabyte w ciągu życia osobnika, nie są dziedziczne, o ile wskazują dotychczas w tym względzie zdobyte fakty oraz rozumowania teoretyczne. Podniosły się przeciwko Weismannowi liczne głosy; zdawało się bowiem, że odziedziczenie cech nabywanych jest faktem bardzo powszechnym, a odrzucanie go — zamachem na darwinizm. Weismann atoli jest sam najgorętszym wyznawcą idei doboru naturalnego, wykazał też z wielką jasnością, że poglądy jego w niezem nie utrudniają teoryi badacza angielskiego, lecz natomiast stanowią dla niej nowe, ważne pomoce (wykazał to głównie w dziełku swoim o znaczeniu płciowego rozmnażania dla teoryi doboru naturalnego).

Dowieść, że *ładna* cecha nabywana nie może być dziedziczna — niepodobna, można tylko wykazać, że dotąd nie posiadamy ani jednego wiropodobnego faktu, który dowodziłby zdolności dziedziczenia cech takich. Ale i tutaj natrafiamy nieraz na wielkie trudności, albowiem wogóle odczucenie, czy dana właściwość jest nabyta, czy odziedziczona, przedstawia niemojedrotnie niemałą trudność. Oto przykład. Osobnik *A* przejmując po rodzicach swoich skłonność do chorób ocznych; do pewnego wieku jest zupełnie zdrow; nagle przez przypadek nadwyręza sobie oczy i zaczyna chorować; dziecko osobnika *A*, wydane na świat po zachorowaniu tegoż na oczy, odziedzicza po ojcu słaby wzrok i usposobienie do pewnych cierpięć ocznych. Niesiełby badacz mógł rozumować tak: osobnik *A* miał zawsze zdrowe oczy, nagle przez przypadek nadwyręzał je i zaczął i cechy słabości wzroku przejął na potomka — jest tu więc pozornie odziedziczenie cechy nabytej. Grantowniejrze atoli badanie okazuje, że osobnik *A* od urodzenia już miał dziedzicznie usposobienie do cierpięć wzroku, i że dlatego to prawdopodobnie zapadł na oczy wskutek przypadkowego nadwyrężenia ich, a dalej, że potomek jego odziedziczył po nim wrodzone usposobienie do chorób ocznych zupełnie niezależnie od owego przypadkowego (poznornie nabytego) uszkodzenia wzroku u osobnika *A*. Wogóle nie możemy nigdy prawie twierdzić, że jakakolwiek choroba jest nabyta; nie podobna bowiem dowieść, iż zawiązki jej chociaż przez długi czas ukryte nie tkwiły już od zarania w danym osobniku.

Jedynie pewno rezultaty naukowe mogą dać *dowód* dziedziczenia, polegające na wywołaniu sztucznych kalectw i powodowywaniu przez nie cierpien u osobników normalnych i zdrowych, oraz na kontrolowaniu o ile takie właściwości nowonabyte przekazyją się potomstwu; chociaż naturalnie i tutaj niemale jest pole do pomyłek. W ostatnich kilku latach przeświecili idei Weismanna głosili szereg faktów, co do sztucznych, umyślnych lub przypadkowych kalectw, które jakoby okazały się miały dziedziczeni. Otóż Weismann w ostatniej swojej wielce interesującej pracy p. t. *Ueber die Hypothese einer Vererbung von Verletzungen* w bardzo przekonującojszym wykazuje bądź błędność obserwacyj przeciwników swoich, bądź niedostateczność ich dowodów, albo nawet nielogiczność wniosków.

*) Cytelnika, interesującego się tą wielce ciekawą kwestyą, odsłamy do dawniejszych prac Weismanna (*Die Kontinuität des Keimplasma*, 1885; *Die Bedeutung der sexuellen Fortpflanzung für die Selektionstheorie*, 1886 i inych). W literaturze naszej zostały ostatnio streszczoniz poglądy Weismanna podane były przed kilku laty we *Wschodzie i Ateizm*.

Przytacza on różne wypadki, wymienia one w dawniejszej oraz w nowszej literaturze, dotyczące np. kotów, które przypadkowo utraciły ogon i wyłuly jakoby potomstwo bezogonowe, psów, które po utracie ogona rodziły jakoby młode bezogonowe, ludzi, którzy po utracie przypadkowo pewnych palców, płodzili jakoby potomstwo z nienormalnie rozwiniętymi palcami i t. p. Uczony niemiecki wykazuje, że wszystkie te dane oparte są albo na niedostatecznym rzetelnym obserwacjach, albo też są nieścisłe przez bliższą analizę. Oto jeden przykład. Znany antropolog niemiecki dr. Emil Schmidt, badacz bardzo wiarogodny, przytoczył na zjeździe antropologów fakt, pozornie przemawiający przeciw Weismanowi. W pewnej poważnej rodzinie matka posiadała z jednej strony płatek ucha rozdwojony. Kobietą ta, osoba prawdomówna, przypomniała sobie, że gdy miała lat 6—10, imie jakiegoś dziecka wyrwało jej w zabawie kolczyk z ucha i że rana po zagojeniu pozostała szczelnie. Z siemioletniej jej córki, drugiego z kolei — obecnie dorosła młodziżna — posiadała jakoby „w tam samym miejscu co i matka rozszerzony płatek ucha.” Później więc zdaje się, że nastąpiło to oddzielenie cechy nabytej. Weismanu taki przedstawia w pracy swojej rzęknik (udzielnik ten przez J. a. Schmidta) ucha matki i syna i dowodzi w sposób bardzo nacowny, że cała muszla uszna syna odstępnie bardzo w budowie swojej od muszli usznej matki i że wadliwość ucha syna nie daje się wcale porównać, a tem samem utłuszczać z nabytym zubożeniem w uchu matki. Podobnych przykładów znajdujemy więcej. Przypomnia nam o zresztą, kilkakrotnie już przez niego przytaczano wypadki *niedostateczności* się takich cech nabywanych jak rytualne obrzezanie, wybijanie pewnych zębów lub przaklanie pewnych części ciała, które to zwyczajnie oddawano praktykując się u różnych ludów. Weisman obciął ogony u wielu bardzo pokoleń myszy, a pomimo to rozdziło się wciąż potomstwo opatrzone ogonami.

W ostatnich czasach zabierali także głos w zajmującej nas kwestyi liczni inni badacze: dr. Richter, prof. Fonel, prof. Rosenthal itd. Ostatecznie wniosek jest następujący: Nauka nie zna dotąd ani jednego wiarogodnego i ścisłego zaobserwowanego wypadku oddzielenia cechy, nabytej w ciągu życia indywidualnego, a dotyczącej przedwzrostkiem kaleczy najdosłowniejszych dla ściślejszej obserwacji.

Dr. H. T. Rożicki.

ETNOGRAFI A.

Hechebraüche der Kletenischen Litauer (Odbitka z *Mittheil. d. Litauisch. literarisch. Gesellsch.*, tom III, 1887, 14).

Mozna wielo działalności naukowa na polu etnografii i lingwistyki Antoniego Juszkiewicza, który będąc duchownym, bliżej miał z ludem litewskim stosunki, zasługując na szczególne so strony naszej uznanie. Zgasył w r. 1880 uczony, w bogatych zbiorach pieśni i zwyczajów obrzędowych, pozostawił spuściznę, która dla potomnych będzie skarbnicą przyroczników do obydwójomości i lingwistyki litewskiej. Nie hedziomy tutaj wywnosić plonów zebranych przez Juszkiewicza. Zajmiemy się głównie zbioriskiem p. t. *Svotbino* rola Veļunicy Lietwyj etc. (Kazan 1880 r.). Są to zwyczaj obrzędowe przy weselu z okolic Wielicy (Veļuna) nad prawym brzegiem Niemna, w gubernii kowieńskiej. Parafia właśnie wiejska, którą pastorem aż do r. 1871 był Antoni Juszkiewicz, obejmują od 20 do 30 bądź więcej, bądź mniejszych wiosek. Pr. J. Baudouin do Cour-

tenay osobiście zawiadził w r. 1885 Wielono i jej okolic. Chwali on wiele gościnności, szlachetności i wrodzoną tamtejszych litwinów inteligencję. W poszukiwaniach swoich zebrał objaśnienia niektórych wyrazów szanowniejszych terminologię wesoła w zbiorze „*Svotbino*“ etc. Powróciliśmy do *Derpatu*, postanowił materyał zgromadzony przez Juszkiewicza, przetłóczył na język niemiecki, lecz dla nawalu zajęć, zamiaru swojego nie zdołał dokończyć. Dopiero p. Arved Petry wyroszył go w tej pracy i wkrótce pod jego kierunkiem, przywiódł w r. 1888 tłumaczenie do skutku.

Zawikamy dosyć obrzędek wesela litewskiego składa się z 57 części. Ukrywano się dziewczyny przed swatami, spólnie wszystkim ludom indoeuropejskim, jest zabityktem czasów barbarzyńskich, przypominających zawieranie związków małżeńskich zapomocą porwania. Inno znowu obrzędku nasuwają nam kłopot, gdy niewiasta uważana była za niewolnicę, dlatego też szanowny małżonkowi swojej pioski na ramięchianych polowicy próbował, jak o tam wspomnianą jedną z niewolnic (str. 156). Trudno nam streszczać tak obfity materyał, który głównie spocynał się zajmować może. W każdym razie zasnęgi Juszkiewicza wydadzą z czasem plon żnyj i nie przepadną dla nauki. Spodziewamy się należyć, że przyszłe badacze litewszczyzny zechcą korzystać z tak wspaniałych przyroczników etnograficznych, porównawczych jałowają nader etymologicznie.

Justyn Feliks Gajster.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA.

Stanisław Kosowski: *Ze księgi życia*. Wrażeń i obserwacje. Lwów. nakładem Sieytha i Czajkowskiego, 1892, str. 232, z obładką i wiewiatem pomysłu W. Rosowskiego, brata autora.

Nowelomania, grająca wśród działy Apolina, przybiera charakter epidemii i grozi zadławieniem naszej literatury pięknej. Dziennikarstwo, które sobie wykarmiło tych lekkoduchów, podcina im żyły w kapieli nadwrotności. Z piętorem tyli niewolniczych warunków na ozle urodził się i nasz młody nowelista, występujący w szranki z tym oto piórowszym bukietem blawków, zbieranych na Janosb miżery galicyjskiej. Fotografio to minutowe, oprawne, a nieraz wtłoczone w runy miniatyr, objawiający w pocię naturę krotkowiedza, który nie może objąć szerokich pomysłów, ale który umie szczególnie udzielić najlitojniejsze drobiny, potrafi zreszczo podparzyć najdelikatniejszej komórki w organizmie szarego, codziennego życia. Ptak małego lotu, ale otwartego, choć miękiego serca, omija szczególnie stręfy brzy i grzmotów, i szuka cienia pod strzechą życia rodzinnego, gdzie teipi sobie gniazdko z poczciwymi małżeńskimi, albo więc wianek z zielonej ęty, droższy mu nad laury Kapitola. Przykoniomom jego: szczególnie Indzie nie kryjo się w fałdach wliclich namiętności, ani nie przybywa na szczytach pragnień nadzwyczajnych, ale rośnie tuż przy ziemi, a składa się właśnie z tych drobnych klejnotów, które trzeba tylko umieć zbiorać na podeptanych życia ścieżkach. Nas jama ohyda śliczanka ta nie zwabi, ale mamy wiele jęczozo osobników tak przystoawiających do niej, iż uszkodzenie jednego węgla tej lepianki zagraża ich bytowi w całości. Nie burzamy im tego szczęścia, ani zadržoślimy... Lecz nie narzucając czytelnikowi upodoban swoich, wolimy mu pokazać obrazki autora; niech same za siebie mówią. Zacznijmy zaś przegląd od tej kategorii,

kterym na chrześc bierzmowania dostało się miano „Błogosławionych cichych...”

Pierwsza para żyje w odsuniętych od świata zakątku, gdzie schyliwszy się tylko, może zbierać na drodze kopuny szczęścia. Idealy niewieście w rodzaju pani Maryi żyją jak borówki w lesie. Posiadają wielki kapitał zdrowia, złożony w kablem włóknie czarstwej muskulatury i przowyszają o całą głowę blade, wielkomojakie damy, oddające krow wszystką na potrzeby nerwów. Wrażeń odbieranych z natury nie próbują one nawet analizować w swoim zreszczo, woleo niekumstostwom laboratorum mózgu; wiele jednak refleksyj budzą w nich ogórki i kapusta, gdy kazażwazo jej mają na potrzeby domowe. Natomiast ich szczęśliwi mężulcowie mają os niewolniczego w sobie. Oto jeden: choć mu opadała skrzydła w pracy ziemianinowej, skoro jakiś dobry duch wola go tam, gdzieby śmiałym losem wzbijać się mógł nad poziom, tj. osięgł na korzystny posiadzie, wówczas w sercu jego toczy długą walkę z jedną strony nadszycanie świętego losu, z drugiej kocio przywiązanie do miójczka. Żal im obioju tego „pomieszkanek”, oblanego promieniami słońca, co czarującą opną osłania ich ubóstwo, żal długiego szeregu dni szarych, na których te niby na kanwie miłości przytkala złota nie upojen. Do każdej sprawy w podłodze, do każdego ryu na ścianie wiewiała się ich dola i sprzegła się z tym kącikiem na zawzest. Ze ich czeka późniejsz życie pełne trosk i udrężeń, to starannie osłania przed nami autor, aby nie pałł na duszę czytelnika najdrobniejsz pył zwątpienia i nie wydal owocu. Widnok żałczy i potądan jego bohaterów jest z natury rzeczy ograniczony, ale ten kawałek błękitu, jaki widać z okien ich pokoiów, jest zawsze jasny. Jeżeli się zaś na chwilę zasępi, to przelotna cimirka przybiera kształty podarunku dla kochanej i kochającej żony! Oto młoda para marzy oddawno o nabytku fiskusa — o czem ci oszczędliwy marzał! Mąż pod pozorom zasępkom jakichos udanych potrzeb robi w budżecie domowym szerobę 3-żłotówkową, o co się gniwca młoda pan, dziorząca tokę finansów. Trzy złote stanęły jak nieme widmo między nimi, zanim dzień imieniny wyjaśnił pozycję w księdze wydatków, poczoem horizont ich szczęścia nie zachmurzyła już żadna przykrość. Zwykła lampa z białą umbrellką, osłaniająca głowę ozoidalnego starszuszki, wyrasta w tej atmosferze na bóstwo domowe. Jej miło światło stajo się świętym ogniskiem. Duoh opiekunicy rodziny dziorzą z jej promieni niewidzialnościi siccio i oplata niemi serca domowca. Zakrywa ona nędzę tego świata opalowym płazozem, a nie pozwalając przedrzeć się domouom uamienności, sieje ciszę zadowolenia. Pierwsza ona zapłonęła na gospodarstwie młodych państwa, a wspomnienie tej chwili szczęścia spada na nią jak pyłek delikatny i oskądjuje jej cynkowe, wytarte nożki. Przy jej świetle wyrasta para chęnków na małżonków, ona nauczy ich szukać perol także w strudze poziomych, odcinających szarżon. Penaty tego rodzaju opiekują się rodziną poety pod różnymi nazwami.

Zrępatrzamy się talciom bożkowi w roli „starszej pani.” W noy nie dosępi, w dzień nie doje, bez szmarzania znosi drobno przykrości i wielkie cierpienia. Zreszczoowała już z ułoch światła, zamknęła się w cichom kole rodzinom dobrowolnie, jak ślimak w swej skorupie, ale drobno ognia jej żabogów tworzą obrazy, cagle rosnące żanicach pracy i poświęcenia... Czy może być oos powszedniejszego, niż owe mankiemy emerytów, w który wyrzuc na breg galicyjski pochłaniająca nas fala biurokraczej? Wszakże pod pięciom nowelista stają się i inni ludzie — przynajmniej nie raz tak bardzo czożosią swego życia, którego dzień każdy podobny do drugiego jak dwie kropki wody, a którego treść jest przeladz-

względem teoretycznym jednak stoi niżej wszelkiej krytyki. Metoda stara, dedukcyjna, klasyczny francuski, a duch, jakim całe dzieło jest przeświecone — wolnohallowy, w najgorszym znaczeniu, ho z oddaniem Bartiata. Oprócz tego systematycznie omiata się wszystkie doktryny, niezgodne z kierunkiem wydawnictwa; tak np. w teorii Kapitału nie znajdujemy nie o poglądach Marksa, ani nawet o ekonomistach (Saxie, Böhm-Bawerna). Jest to wszakże zbiór wyemienionych monografi, pisanych na wielką skalę. Dla tego trzeba wybazyć poniekąd braki teoretyczne, zwłaszcza, że ekonomia polityczna znajduje się obecnie w takim stanie, iż monografie i badania specjalne są dla niej najbardziej pożądane.

Także same zalety i zupełnie też same wady przedstawia również najnowsze dzieło Leroy Benulieu „L'état moderne et ses fonctions.“ Pierwsze dwie jego księgi zawierają wykład poglądów na państwo i społeczeństwo rozmatyrujących filozoficznych, wykład nadzwyczaj powierzchowny i niedokładny. Zaprzyczenia samego autora na te kwestye odznaczają się godnym uwagi ubóstwem myśli. Jest to okłapany katochizm liberalizmu. W pięciu następnych księgach autor zastosowuje go do: prac publicznych, religii, wydawnictwa, dobroczynności, parlamentary prasy, spochylenia wypadków interwencyi państwowej i do kolonii. Funkcye normalne państwa powinny się ograniczać, zdaniem jego, do następujących dziedzin: 1) czynić ono zadanie potrzebom wspólnym narodu (obrona, licie monety etc.); 2) jest stróżem praw i odpowiedzialności; 3) będzie wściekiem, broni interesów długoterwaję obywateli; 4) jest naturalnym opiekunem i stróżem; 5) może okazywać pomoc przygodną rozwojowi prac jednostkowych. Pod względem robot polkrowanych L. Benulieu jest przeciwny wykonywaniu ich za pośrednictwem państwa; nawet koleje żelazne powinny być przedsiębiorstwami czysto prywatnymi. W kwestjach swobody myśli, religii i wykształcenia autor ściśle trzyma się poglądów liberalizmu. Rozdział zaś kościoła i państwa wydaje się mu na kontynencie europejskim jednym z projektów „najbardziej przewrotnych i szkodliwych dla pokoju i jednolitości społecznej.“ Ukłostawione wyzse, wytworzące czynniki niezadowolone i poczynne do zmian, powinno być wstrzymywane. Potok ten, złytecznie, zdaniem autora wstrzymany, trzeba skierować ku pracom ręcznym. Co się tyczy dobroczynności, L. Benulieu nie sprzyja „legalnej“ tj. państwowej, porostawiając zadanie tej potrzeby społecznej w zupełności inicjatywy prywatnej. Wszelki uszroj, który formalnie przyznaje ubogim prawo do pomocy, „jest demoralizujący,“ a pomoc państwowa „obniza społeczeństwo, odjmując bogaczom zasługę dowolnej szlachetności.“ Autor godzi się z reglamentacją pracy kobiet i dzieci, ale nie — mężczyzn.

Niechęć zrodziła także ostatnie dzieło Molinara: „Notions fondamentales d'économie politique et programme économique.“ W wstepie autor przyznaje, iż „postępy wszelkiego rodzaju zwiększyły od wieku potęgę wytwórczą człowieka i wywołaly niesłychany przyrost bogactw — ale czy to, że rezultaty tej wytwórczości zostały zmniejszone przez użycie nieprodukcyjne, lub szkodliwe, czy też że podział ich jest wadliwy, doszł do położenia większości pracowników nie polepszyło się w stosunku do wzrostu wytwórców.“ Stąd cierpienia i niezadowolone, tworzące istotę kwestyi społecznej. W koncu autor przychodzi do wniosku, że dla zapobieżenia sztemu trzeba zmienić „nie sposób podziału bogactw, lecz warunki, które stawiają robotnika na lasce przedsiębiorcy, a szeregolniczej nieuregulowaną poządliwość, która pobudza go do rozmnazania się bez granic.“ Warunki nie-naturalne, stojące na przeszkodzie ogólnie-

mu zszczęściu, są „le politicianisme, le militarisme et le protectionisme.“ Wolny handel, ubezpieczenie od wojny za pomocą odpowiednich instytucyj rozjemczych i powściągliwość pociwa u robotnika — wszystko to zmniejsza nędzę, jakkolwiek „nie zniszczy jej w zupełności, jest bowiem w naturze rzeczy i nie jej wytepić nie zdoła — twierdzi Molinar.

„Towarzysztwo studyów ekonomicznych“ wydało w roku bieżącym dwie książki, jedna E. d'Eichbala „Nationalisation du sol et collectivisme agraire,“ w której znajdujemy wykład poglądów na odnośne kwestye Collinsa, Flurshoima, Russella, Vallac'a i H. George'a, a także dzieła R. La-boulay'a p. t. „Thorold Rogers: Ses idées sur la propriété.“ To ostatnie ważne jest z tego względu, iż zaznajamia nas z poglądami praktycznymi znakomitego ekonomisty, zmarłego w roku bieżącym. Autor „Ekonomicznej i przemysłowej historii Anglii“ i „Dziśnocy widoków pracy i pacy“ był taką potęgą naukową, iż poglądy te ze wszelkim ładem godne są uwagi. Rogers walczy z tymi, którzy uważają, iż cierpienia klas niższych są własnym ich dziełem; przyznawa trzech cierpien kryje się, zdaniem jego, w nadużyciach bezpośrednich społeczo-prawnych. Nie mniej energicznie wszakże napada i na tych, którzy dla wzostargnienia kwestyi ciędielby znieść własności prywatną. Obecna organizacja własności ziemskiej w Anglii wywołuje w nim obrzydzenie. Jego „Historia dzisiejsich widoków pracy i pacy“ była aktem oskarżenia, skierowanym przeciw lordom i od czasów Henryka VIII aż do chwili obecnej. Przechylił on wzducha ich gospudarka tyla w XVIII w., gdy sami zajęli się uprawą ziemi i dawali przykład udoskonaleni rolniczym. Idealom Rogersa jest taki własny uszroj, obcozłoty mu nawet towarzyszyła renta. Ale jeżeli ona „jest prawowitą i naturalną, to nie jest wszakże dla angielskiego ekonomisty rzeczą świętą, którą trzeba byłoby bronić, a tem bardziej jeszcze faworyzować za pomocą fortoli prawodawczych. Głównie jego ciosy skierowane są przeciw protekcyjnizmowi, który wywołuje wzrost renty i zbiera systematycznie daninę z jada i gardobny biedaka.“ Walka przeciw ciom nie zacięła Rogersa wszakże do oborn absolutnego „laissez-faire.“ Przeciwnie, wymaga on reform państwowych. Dowodzi, iż wiele cierpien ma za powód braki nietylko obornego prawodawstwa, ale i dawno przebrzmiałych Skutki przycięły przyczyną i sama „własność“ przeciwdziała im nie może. Zdaniem Rogersa, robotnika rolnego gnębia nietylko pewne artykuły istniejącego kodeksu, np. co do krepacji wolny obieg ziemi lub użyte właściciela ziemskiego ze szkodą dla płacących podatki wogóle, ale jeszcze prawa oddawna zapomniane, jak legalne ustanawianie plac przez wielkich właścicieli. Reformom państwowym nie trzeba jednak pozostawiać zakresu nieograniczonego. Rogers woli np., aby osmiogodzinny dzień zdobytý został przez samych robotników, połączonech w stowarzyszenia, niż drogą prawodawczą. Uznaje wogóle potrzebę interwencyi państwowej tylko dla osób, które nie są w stanie zawierać wolnych kontraktów, jak dzieci lub uposledzonych przez naturę. W innych wypadkach „Trades Unions“ mają wystarczać. Narozsute udział państwa w wytworzeniu uważa za zgubny, rujnujący i tyraniczny — nie wierzy bowiem w jego zdolności jako fabrykanta i producenta.

Epson.

SRÓDMUZ.

XI.

W Salonie Krywulta.

„Ote toi, que je m'y mette — tak zdaje się mówić w drugiej naszej galeryi obraz do

obrazu. Codziennie bowiem niemal zmieniają się one miejscami, lecz żaden swojogog zagracie nie potrafi. I nie dziw, jakże może być im ciepło, kiedy nie mają słońca, które czasem tylko dla fantazyi wlaśnie sie do tej piwnicy drugiego piętora, rzuci trochę blasku na pierwsze lepsze rami i dalej znowu w swiat.

Ten brak światła za każdym razem wprawia nas w nastroj elegijny. Ilkroto zwabiamy abizami, pedzimy na górę „z usztychaniem naprzemiem,“ jak mowi pewien dziennik, aby obejrzeć nowe dzieło sztuki, zawsze wpadamy w kłopot z powodu trudności rozpoznania kolorów. W dodatku właściciel wystawy podlega widocznie złudzeniu, że posiada miejsca dość dostateczne, skoro najlepszy kącił nieraz poświęca płótnu, które znakomicie zyskały na tem, gdyby skromnie jak fiolek w trawce, kryło się w pol., a bojął w zepolnym mroku. Taki właśnie szczęśliwy, choć nie odukiem, jak zobaczymy, zasłonył nos spotkał wielki utwór krakowianina p. Stasiaka, przedstawiający skandal w kościele, gdzie podczas ślubu młodej pary zjawia się nagle z pewnymi rozszereciami dziewczyna z krzykiem protestem na rękę. Wielkich rozmiarów malowidło to z okolic za kulubisowy salon głównego przedwrowadło na nieziłą walo i godną lepszej karyery ściankę pokoju mniejszego, żeby ulzwał w całym majestacie swe niezwykłe zalety... Powstrzymajmy się jednak od wyliczania ich — zbyt łatwym tryumfem byłoby mówić już poważnie, ośmieszyc p. Stasiaka. Zawrzyjmy lepiej w paru zwyciężych słowach swoją zwycięzłą rolę profana: Obraz żadną miarą nie może i nie powinien służyć się, jak światła corata ezarnego kościoła, z której jednak odpadają tu i owdzie płatki, zastawiające nagie płótno — jeśli chce pretendować do bezczelności, niezdyderkiej uwagi widza. Obraz nie może robić ludzi geometrycznymi liniami i składać się z samych kątów prostych, jeśli nie chce robić wrazenia grupy manekinów, obracających się na kiju, a to właśnie ma miejsce nietylko w „Przetartym słońcu,“ ale i „Oszepianach.“ Druhuu, mająca zwyczajnie „oszyć i ramie, nie mogłaby służyć dla podniesienia uronionego baktionu. Wszystkie kumoszki nie mogą być waryantami jednego tylko, niezłego zroszoty typu gminnej, żankowej twarzy. Kolorystyczna zaś całość płótna nie ma zasady współzawodniczenia w efektach swych i ogólnem wrażeniu z salocesonem. A taką właśnie niezszerezną według są wszystkie bez wyjątku rzeczy tego arsenty, zardwio wywieszone u nas, jak i w Krakowie. Pana Stasiaka pali widocznie jakaś gorzoka sławy i zamiast wzięc się sunnionie do nauki i wyrobienia smaku, który we wspomnianym temacie jest niżej, niż repertorskiej mostkowo-mozarowej szaki, zaspunuje wystawę produktami, godnymi jedynie szeregojnego współzawodniczenia i matrują właścicieli słońce zniżył do rodzaju drobnoznaczszanskiego.

Są jednak u Krywulta i dzieła istotnej wartości, i dziś nawet w większej, niż kiedykolwiek liczbie. Majstrzatykiem koloru, temperamentu i światła są „Wesołe pacholeta,“ znane już wszystkim z wielu zmianok dobro. P. Wyczółkowski, nie niekierując się do impresjonizmu — w samym obramym przez siebie motywie, w otych pacych, giernkach czy trubadorach znalazł pole do roztozowania niezwykle szerokiej gamy barw i podniesienia ich do wysokiej szaki. Efekt wypadł niezmiernie żywy i harmonijny, szkoda tylko, że ciała młodzieńców wesołe się w wysokiej trawie nie zdają znużać i leżą na niej zamiast w niej i że obraz z każdym dniem traci na jasności. W ten sposób maluje i orzezwiające „sit venia verbo — jego dziełanie.

Poczojce koloru, w związku jednak z doszudym realizmem wykazują p. Hlyazyn; jego chłopiec siedzący w wysokiej, silno z-

lonej trawie, którą patrzy jedynie i urozmaicają żółte główki mlecza, posiada dużo siły i charakteru. „Janko mzykanki” zlewa się za to z okalającymi go szuwarami w jedną szarą, ciemną masę. Ruch jego, nie mający nic wspólnego z uziemieniem, podobnie jak i wyraz twarzy, daleki od wszelkiej egzaltacji a bliższy błędnemu, tragicznej manierze. Wipeci już wdzięku naturalnego widzimy w strawku błękitnego stawu, pochwyconym śmieją i bez oglądania się na powalę lini i kompozycji, i nad którego brzoścem siedzi w zadumie poetęzna; jest w tem i prawda i odrobina poezyi i troszkę oryginalności.

Od okropnego portretu (śpiewaka Miorzwińskiego), który pastelami wykonał, chyba w godzinie złego natchnienia, p. Styka, portretu, na którym glinka i ciasto uwięziły się zaostając jedyny męzki profil, przeobudziły nie bez zadowolonia do całego cyklu pasteli p. Waladyśłowa Loewego. Młody ten artysta wystąpił dwornie, w całym orszaku i duszą bawując w głowach, główkach i figurkach. Są one bardzo nierównej ceny. Portret p. Wyżółkowskiego, w listej czapki i z cybuchem w ustach, pokonył oryginalnie i subtelnie w wyrazie. Panikowicza prawie tak samo. Wieruczek bruneta zawieszony po lewej stronie tuż przy oknie, posiada sporo smaku i swobodę rysunku i obok niejednakowych, a więc nieprawdziwych czarowności pod oczami. Jego *pendant* za to, wiszące po prawej stronie, u dołu, jest podobny portret z ohydnyim rysunkiem ciała i takim wyrazem oczów, jak gdyby każde do innej należało żywymoni. Żywym jest młodzieńcem w czarce tyrolskiej, przechodzący profilem. Dziewczynka zęgiemskim zapaleniem powiek dziwnie krojem twarzy przypomina baletnicę w różowych gaźkach, która choć ma lewy policzek śpuchnięty w okolicach podbródka, należy do grupy prawdziwie sztykowych robot p. Loewego. Dobrze wypadła jej powłona spódniczka, jeszcze karpie trykoty, również nieźle jest ułożona gors i ręk, chociaż kontury tych ostatnich zdradzają płytką, pamięciową robotę. Delikatnie zaleca się i smakowitem wykonaniem dama w lunie czarownych refleksów, darmo jednak szukalibys w tym wyrazu. W długiej przorczywi i monstrialnie ehuidej modelce, która leży na szerokiej, jak plac boju, otomanie i wygląda na niej, niby gałąz suchej wierzby na polu, czuć pogon za nieprześcianą ultra-paryską i nie wieje. Szkice — górne — dwóch pań, zwłaszcza ubranej z hiszpańską świadczą o ręce, która przy większej wiedzy malarzkiej, mogłaby dojść daleko w kierunku osiągnięcia charakteru, ruchu i pozomalowaniu szerokości, czyli kosztem nielicznym. Atoli artysta zdaje się przeczuć nieco zdolności swe i umiejscowić i lubi błysk takimi efektami, z których widok przedwzrostkiem zupełnie żałobno pomysł i naciągane koncepcje w rodzaju dziwadła uczniowskiego p. t. „Z epoki kumienieć.” lub pojżazu „Nad morsem czarnem,” który trudno nam nazwać innej jak... malarzka blaga. Oczywiście jest tu potężne surowe a pewnie kierownictwo, jeżeli ów niewątpliwy dar władania pastelami ma przynosić twarżwo owoc artystyczny.

(D. a.)

Cesary Jelenia.

JAN TATARKIEWICZ.

(Wspomnienie pogorne).

Odławną dotknięty ciężką chorobą, do ostatnich jednak dni czynny, zaliwiał wszystkich śmiercią niespodziewaną a zasmucił przedwczesną. Zeszył bowiem do sceny życia w silne wisku. Grając przezwyczajnie rolę ludzi młodych, kokubków, bohaterów pełnych energii i nadziei, ton

bardziej sprawiał wrażenie organizacyi czerstwej, której siły na długo jeszcze starczyć będą. Tymczasem on rozsiągając nroki młodości, szybkim krokiem zbliżał się do grobu. Po Żółkowskim, Królikowskim, Tatarzkiewicz — to straty dla teatru naszego zbyt szybko uderzające. Zmarły nie był talentem pierwszorzędym, ale był wybitnym. W przedstawianiu charakterów czułych rzewny, a nawet głębiek i poważny rzadko nas zachwycał; natomiast role lekkie, wesole, tryskające żywym temperamentem, miały w nim nieporównanego aktora. Kilka stworzonych przez niego postaci charakterystycznych na długo utrwaliło się w pamięci ogółu.

Jako reżyser, nie podniósł repertuaru, gdyż pamiętał o nim głównie ze strony aktorskiej i uległ wpływowi paru autorów scenicznych, nie mając pod względem estetycznym zdecydowanych zasad i upodobań. Kierował się jednak dobrą wolą i prawdziwą miłością dla sztuki.

Poposiatio po nim przóżnia, która zapobli tylko ogólny szal i żywośnie wspomnienia. Musio ubył z mielibezno wszakże jej żyjących synów jeden z najlepszych.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

Z POZNAŃSKIEGO

29 listopada.

Ważne zebrania, sprawozdania i nowe Towarzystwa. — Indeksy obywatelski. — Rada m. Poznania. — Żyzi niłe dajacy się zawrócić. — Przeglądnie bankowe.

Towarzystwo „Ogród zoologiczny” odbyło 9 listopada nadzwyczajne zebranie przy bardzo licznym ndziale swych członków dla niezłego uporządkowania spraw majątkowych. Rozpoczęła się dnia nowa era działalności. Przedwzrostkiem w roku bieżącym cesarz nadał mi prawa korporacyjne i zatwierdził nowe statuty, uchwalono przez członków jeszcze d. 12 czerwca r. b. Następnie Towarzystwo nabyło na własność znaczny obszar gruntów, potrzebnych tak na budowę dla zwierząt, jak i na paszę dla ludzi, wzniósło nowe budynki, rozszerzyło lokale restauracyjne i ogród przeznaczony na koncerty. Ważne zebranie obecnę sprawdziło i zatwierdziło rachunki z tych prac i wybrało 12 członków zarządu, podczas kiedy dotychczasowy składał się tylko z 3. W ten sposób stanęło tak pożyteczne dla Poznania Towarzystwo już na silnej podstawie i rozporządza wcale znacznym majątkiem.

W Piotrowie odbyło d. 8 listopada Towarzystwo rolnicze mniejszych posiadłości, związane w Głuszynie, również swoje doroczne ważne zebranie. Przybyło zaledwie 20 członków, samych rolników mniejszych posiadłości, dziedziców i dzierżawcy ściwielnicobocności. Tegoz samego dnia obradowało Towarzystwo rolnicze w Górzejnie, dnia 15 listopada pełnpińskio Towarzystwo rolnicze w Pełpiniu, dnia 22 listopada Zebranie rolnicze na okolicę Kobzenicy w Kobzenicy i w tymże dniu Towarzystwo naukowej pomocy dla powiatu mogilniczkiego, dnia zaś 26 w Sierakowie toż samo Towarzystwo na powiat międzyrzeński. Nadto dwa jeszcze Towarzystwa ogłosiły sprawozdania ze swych czynności; „Stella” w Berlinie i „Jedność” w Chemnitz. Pierwsze z 88 członków wskutoł wyjazd, zalęgania wlkadok i wystąpił spado do 46. Pracowano w niem niezwoiwo pilnie, jednając się na wykazytek, których był bardzo wiele, wyliczeń, zabuwach i przedstawianich amatorach. „Stella” rozporządza niestety bardzo skromnymi środkami; premuneroje zaledwie 9 pism polskich, w bibliotece liczy

68 książek, a obrót jej kasowy wynosił w dochodzie 639-23 marek w rozchodzie 616-17 m.

Jeszcze lepiej brzmi sprawozdanie „Jedności.” Stowarzyszenie liczyło na początku roku ubiegłego 7 członków czynnych, 2 zamiarowujących, 4 honorowych. Weszło w ogiar roku 17, wstąpiło 9, wyklęczono 1. W tom szczupłym gronie, mającym dochodu zaledwie 140-72 marek, czytano, pracowano, bawiono się i uczono! Z tych 140 marek i 72 fenigów wydano na premunerażnię piem i listy 47 m., na książki 26 m. 98 f., na opiar 3-80 m., na szafę biblioteczną 32 m., na fundusz żelazny 766 m., na zakup kalendary 240 m. i pożyczono członkom 20 m. Przeszło 100 marek na potrzeby ducha, a dopiero reszta na inne cele. Biblioteka Towarzystwa liczy 363 dzieł w 445 tomów, z których w tym roku 315 przeczytano.

Nie mogę też pominąć stowarzyszeń, które dopiero się zawiązały, mianowicie w Lutonii pod Sierakowem Kółko rolnicze dla parafii lutomskiej i Łęczyckiej, Kółko rolnicze w Opalinie, a wreszcie centralne Towarzystwo ogrodnicze dla Poznańskiego. To ostatnie jeszcze się nie zupełnie zorganizowało.

Hełrod zasyniamy się tutaj liczyć, pokazuje się, że zawsze kogoś już nie dostaje. Przypadła obecnie kolej na powiaty chełmiński, toruński, wąbrzeski, grudziądzki, brodnicki i łubawski; obłożono tu większych majątków 470, z tego w rękach słowiańskich dziś już, niestety, tylko 52. Przypominają tu sobie niektórzy lepsze czasy i oto z tych wspomnień wynika, że od r. 1856 było z naszych szeregów aż 36 rodzin obywatelskich w tych okolicach. Oto ich nazwiska:

Góździejewscy, Samplawscy, Kobylidscy, Kawczyńscy, Działowscy, Trębcecy, Bronisze, Gótkowscy, Kleszczyńscy, Starzyńscy, Lisowscy, Sufczyńscy, Wilczycey, Jackowscy, Przybyłowscy, Murawscy, Kowalscy, Czapscy, Narczymscy, Wybielcy, Dzierżogwoscy, Polczyńscy, Brzoźowscy, Szalerczycy, Kucharscy, Klifscy, Prądczyńscy, Zaszczyńscy, Kruszyńscy, Lewińscy, Sumidscy, Goskowie, Marowiczy, Zawisowcy, Wysoccy, Lisicy. Jedni wyprzedali swe majątki z biedy, drudzy z powodów rodzinnych i inni wreszcie przemieniłi się w dalekie stąd strony. Jeszcze straszniej przedstawia się nam ten obraz, skoro za podstawę obliczenia naszego weźmiemy rok 1821. Od niego do 1856 znikły następujące rodziny:

- 1) *Z Chełmińskiego:* Bajerscy, Borowscy, Borkowscy, Grodzcy, Helden-Gąsiorowscy, Jeziorscy, Krzewscy, Kielczewscy, Koźscy, Płacheccy, Pągawscy, Trzcinańscy, Żbosińscy, Żelcowscy, Zdrojewscy;
- 2) *Z Toruńskiego:* Dembińscy, Kowalewscy, Moradscy, Paliszewscy, Pinińscy, Sumidscy (nie habrowie) i Żelczyńscy;
- 3) *Z Grudziądzkiego:* Czaplisy, Stolińscy, Kalkstosinowie, Karłowscy, Krakowscy (Zawada), Nowińscy i Tryśscy;
- 4) *Z Brodnickiego:* Chrapliwice, Czyżewscy, Jaworscy, Sassowie, Jezierscy, Kurzętkowscy, Krywicoscy, Łojowscy, Moszczyńscy, Napierscy, Obremacy, Ortowscy, Pawłowscy, Popkowscy, Rynkowscy, Selsidscy, Starczyńscy, Straszewscy, Suceorscy, Swinarscy, Tokarscy, Trzcinańscy, Wilczyńscy, Wilczowscy, Żalosey, Zgliczawscy;
- 5) *Z Łubawskiego:* Dzierżycy, Kosowscy, Dąkowscy, Pawłowscy, Pągawscy, Kleszczyńscy, Romińscy, Sumidscy, Miroszewscy, Chelstowscy.

W ubiegłym miesiącu uzupełniono się wreszcie naszą radą miejską i jest znow w komplecie. Niestety, usiłowanie prasy tudzież pownej części ludności, aby wybory nie wypadły na korzyść niemców, nie powiodło się w zupełności. Jak ta rada wygłąda! Na 36 członków jest aż 17 żydów (niechcisz wolnomyślny), 6 katolików (4 polaków) i 13 ewangelików. Według zawodów — 13 kupców, 6 adwokatów, 3 miszery mular-

słuch, 2 budowniczych, 2 lekarzy, 2 urzędników, 1 redaktor, 1 dyrektor banku, 1 mechanik, 1 wotarynarz, 1 właściciel browaru, 1 fabrykant kapeluszy i 1 komisarz akcyjny.

Ta nadmierna ilość żydów zwróciła już nawet uwagę towarzyszy-miśjnych, z których ramienia przybyli dwaj pastory p. Baron z Londynu i Walfish z Gżegorz, aby niewiernych przynajmniej zgłoszyć nawróci. Obaj miyniarze są przechrztań. Mieli oni tutaj w sali Sterna wykłady na temat „Mozeyanizm Jezusa z Nazareta.” Sala była pełna — tylko głównie w odczytaniach interesowani, tj. żydzi zupełnie się nie zjawili.

Prześliczenie finansowe w Berlinie odbiło się i na Poznaniu. Firma bankowa R. Scogall zaprzestała wypłacać depozyta i zwołała wierzycieli. Zdaje się jednak, że obojędnie się tu bez interwencji sądu, mimo że aktywa wynoszą tylko około 240,000 marek, a pasywa pół miliona. O wiele smutniejszym jest położenie jednego z szwajcarskich posiadaczy ziemskich w Poznaniu. Pan ten, zacięty wróg Słowiańszczyzny, a wielki przyjaciel Bismarka, stracił na spekulacji spirytusowej do 7,000,000 marek.

Z. z.

LIBERUM VETO

Przygotowania do wojny ortograficznej. — Kłótnie dotyczące postępowania Akademii umiejscowić w tej sprawie. — Jej szlachetność wobec specjalistów. — Towarzystwo oczyszczania i sprzedaży spirytusu bez zadołu. — Wynagrodz. p. Turkiego. — Materiały, z którego prasa korzysta nie może a sąd powołany. — Setna rocznica śmierci Mozarta. — Potęga natury i siłowiec ludzki. — Władza połówczyca wtleknie miemow.

Rudini, Saliebory, Kalnoky, Caprivi, a podobno nawet jessezel! lepij poinformowani żydowicie nusi zaręczają, że wojny nie będzie. Wobec tak zapewnionego pokoju, kiedy proch beśdymny nie spieszy się z debiutem, a nowonarodzone karabiny leżą bezczynnie i ziowią, nieładnie jakos rozpoczynać walkę z krakowską Akademią umiejscowić, z tą młodą a tak starą twierdzą. Jednakże lingwiści nasi, zgorszoni ostatnim grochowym strzałem tej fortocy, zamierzają podobno przypisać do niej saturaum ortograficzny. Obrzyli ich bowiem zarówno sam wyrok w sprawie pisanow, jak i procedura, która była jego matką. Rzeczywiście podobnej — jakby powiedział prawowity warszawiak — „ankiety” czy „imprezy” chyba jeszcze żadna akademia nie próbowała. Zdarza się w życiu publicznem, że wotarynarz bywa dyrektorem teatru, a estetyk rachmistrzem kolejowym, ale to dzieje się po za akademiami. Mędrzec uznaje tylko prawo wiedzy, a na wszelkie komody nauki odpowiada z ironią: „Osioł zachowuje swoje dogie używając nawet wtedy, gdy się karmi ostem greckim.” Tymczasem Akademia krakowska, zmordowana wrzesciu naleganiami, ażeby „zajęła wyraźne stanowisko” wobec zajętej naszej pisanow, rozwiązała kwestyę sposobem, który jej tylko bardzo fantastyzyczny sposób wskazywał. Naprzód zwołała główniejszych lingwistów i znawców języka polskiego, ażeby jej złożyli swoje poglądy; prawie wszyscy zgodzili się na jedno, co ich rzecznik, J. Karłowicz, przedstawił w obszernym memoriale. Dotąd poważna symfonia — a odtąd skoczny taniec. Sekretarz Akademii przyjechał do Warszawy i zgromadza biogichy, między którymi znajdują się: filozofowie, historycy, lekarzy... i jeden lingwista. O tym jednym śród tego zgromadzenia przysięgł powiadziłaż Shakespeare: „Sir Kryński mógłby zjść w nich swą częstkę w sam wielki

piątek i postu nie zładac.” Tyle w nich było jego wiedzy lingwistycznej. Ale właśnie tą prostotą ducha zaimponowali oni Akademii, która wywoły specjalistów zwróciła do koza, a przyjęła „głos ludu” i odczytyw go mądrością swego sekretarza (historyka), ogłosiła znany wyrok. Chociaż ukonyczony na uniwersytecie wydział filozoficzny i stoje często śród piórnicy walek ortograficznych, nie mógł dotąd rozgorzce do żadnego ich standardu i z jedną gotowolnością moge pisać *Maryja lub Maryya*, a nawet pokonać w sobie nawykamiencie lat wielu i usadówić z w trybie bezokolicznym słów (biec, loc). Pragnę tylko, ażeby raz pisownię ustalono i ażeby to uczynili nie szewcy, krawcy, farmaceuty, historycy, lekarzy, ale językoznawcy. Oni ją najrzućtowniej zbadali, najlopij rozumują i najpewniej ostrzegają nas od błędów i dziwołogów. Nie przeczę, że każdy człowiek kształcony ma w tym przedmiocie jakies niesprawiedliwione zdanie, ale sądzę, że ludzie ukształceni skanalizowaliby różnicę Warszawę, a jednak bardzo słownie powierzono to inżynierom. Jestem również powien, że niejedon historyk potrafiłby dobrze zastosować winko barbarosów i wyłożył człowieka chorego, mimo to w takich wypadkach wzywamy mędków. Daczego Akademia umiejscowić znalazła, że lekarzy, historycy i filozofowie obmyślą rozumniejszą pisanow, niż Baudouin de Courtenay, Karłowicz, Kryński, Malinowski, zwłaszcza że należą jako członkowie do jej szanownego ciała, byłoby niepojętem, gdyby pewnego swiatła na tę zagadkę nie rzuciła choć okazania się niezależną „władzą.” Taki wysoki trybunał musi postawić się pod ład zadaniami pobocznicami, innozej, zdaje mi się, uchybiły swojej powadze. On jest od tego, ażeby rozkazywał, nie zaś słuchał! Nie potrzebuję namawiać czytelników, ażeby z tej komiecinie olimpijskiej myni uśmiać się serdusznie, bo sami to uczynią. Zwróć tylko jeszcze ich uwagę na jeden punkt: gdyby tak postąpiła nie Akademia krakowska, gdyż inna instytucyna, „nieuczesała się ogólnem poważaniem”, zlekocwałaby głosy specjalistów, zwołała na naradę w kwestyji języka ludzki Niemiejących pojcia o lingwistycę i narzuciła ogółowi swoją wolę — co byśmy wtedy powiedzieli? Rozważcie to sobie we wszelkich możliwościach.

Wiedzieliśmy już domyślaliśmy się, że w Towarzystwie oczyszczania i sprzedaży spirytusu dzieje się źle, ale że aż tak brzydko, jak twierdzi p. Turski w swem wyjaśnieniu, dołgoczonem do *Gazety handlowej* — tego nie przypuszczaliśmy. Toż tam ściekły się nie odmienne zdania, ale odmienne moralności, a obecna polemika przebiega tak blisko sądu karnego, że chyba do niego wpadnie. P. Turski, ostatni dyrektor handlowy Towarzystwa opowiada, że objawży swe obowiązki, znalazł bilans szafszonawy i wykazujący 84,351 rs. zysków tam, gdzie był straty. Zwrócił się więc z przedstawieniem istotnego stanu rzeczy do prezosa, p. Przyłabskiego, który naprzód zaprzeczył jego odkrycie, a następnie poprosił o przykrycie prawdy korcem do czasu. Wkrótce jednak prezosa zaczął objawiać niechęć nowemu dyrektorowi i w porozumieniu z poprzednim złożył zarządowi drugi bilans, podający 34,512 rs. zysków z 4 miesiące. „Słyszycie to — pisze p. T. — omiatałem, nie wiedząc, co to wszystko ma znaczyć wobec rozmowy, jaką miałem już z prezosem.” Naturalnie zarząd „ucieszył się” tym rezultatem, chociaż p. Turski skłócił go zimną wodą. W kilka tygodni potem odbyło się znouwo posiedzenie, na którym tą samą drogą szafszkowany bilans podniósł cyfrę zysków (za ostatni miesiąc) o 12,000 rs. Wtedy p. Turski zamiast kropli, spuścił strumień zimnej wody, oświadczył, że cały ten zarobek jest zmyślony. Wybuchoł starcie, prezosa domagał się dymisy bantowicznego dyrektora,

której mu odmówiono, wrzesciu zarząd postanowił, ażeby zakwestyonowany bilans usprawiedliwiono cyframi. Chociaż i tym razem p. Turkiego usunio do udziału w obliczeniach, „zagubiono” jego notatki ze sprawdzenia intenzarsa itd., chociaż rolę jego odbywał niewiadziły na scenie a czynny za kulisami poprzedni dyrektor, nowy, poprawiony przez pp. Przyłabskiego i Radziszewskiego bilans zamiast 46,512 rs. zysków, wykazał tylko 3,366 rs. Zbliżała się obwila kryzysowa — posiedzenie zarządu, któremu trzeba było oznajmić smutną nowinę. „Zjawia się u Turkiego p. Radziszewski i oharuje zapłatę za to, aby miłował, aby nie rozrzezywał sprawy, aby dalej niezego nie dochodził” itd. P. Turski nie godzi się na ten handel i na podstawie tych samych materiałów, które służyły w obrachunkach jego przeciwnikom, dowodzi zarządowi, że Towarzystwo nie tylko nie osiągnęło ani wielkich, ani potem zmniejszonych zysków, ale nadto poniosło 31,132 rs. strat.

Nie będę zmuszał czytelnika do dalszego brodenia w tem błoćci, które nam p. T. odsłonił; jak ono zaś jest grzańkie, zaświadczy jeden z wielu przytoczonych faktów.

W styczniu 1891 r. — pisze p. T. — fabrykant beczek, Waliszewski odtosł się piśmieinnie do ówczesnego zarządu Towarzystwa (z zawiducieniem), że był dyrektor handlowy, p. Radziszewski, nieprawnie pobrał od niego tysiąc rubli tytułem poręczawicznego na mające się dostarczać beczki i prosił zarząd o windykacyę od p. Radziszewskiego tychże nieprawie od niego pobranych datków — czemu żądose nie uczyniono.

Do wydatniciona moralnej strony tego gospodarowania winniśmy dodać, że proces pobierał 4,200 rs. pensyi, członkowie rady za posiedzenia 2,040 rs., dyrektor 4,200 (a w r. 1888 otrzymał 7,228 rs.) — czyli wszyscy ci panowie byli szczerze znopatrzeni a zabezpieczeni od tych pokus, jakie ukryły się w bilansach.

Dotąd p. Turski, teraz my powiedzamy słów parę.

Postawione przez niego zarzuty są oskarżeniami tak ciężkimi, że da odparcia ich i wogóle da wyprania bielizny Towarzystwa nie wystarczają już już polmiecinie. Muiemamy też, że postanowienie pod piegierzem, jeżeli czują jakakś krzywdę i możliwość obrony swego honoru, albo też zmniejszenia swej winy, stają do rozprawy przed jakimś sądem, państwowym, czy obywatelskim. Sądem takim nie mogą być w żadnym razie ani redakcy, ani kolea czytelnicy pism peryodycznych, gdyż da nich jodny sprawdzian słuszności oskarżeń — zeznania świadków i księgi handlowe — są niedostępne. Gdzie zaś istnieją takie dowody, tam wyrycie prawdy nie będzie trudne, a jest konieczna, w interesie społecznym i jednostkowym. To, czego dowiedzieliśmy się od p. A. Z. z *Gazety warszawskiej* lub od p. Turkiego z *Gazety handlowej* przekonywa nas tylko, że w Towarzystwie oczyszczania i sprzedaży spirytusu spłuli się już pewna czyny, należące do zupełnie innej sfery, niż wyzyskanie „omyli” i błędy, wynikające z „braku doświadczenia.” Ówczem, tam widocznie były doświadczenia, tylko da akonyaryzysów przedsiobstwa nieogrzadane. Naturalnie już obecny stan tej sprawy uwalnia nas zupełnie od rozbiorn tych mydlin, któremi w kilku pismach uślowiano natręć oczy opinii publicznej, ustalając się na „intyge,” na „ludzi usunujących polkopał by Towarzystwa,” na pomoc w tem podmynywaniu go ze strony niektórych organów prasy i tym podobne okropności. Owe organy czuły zaintrygowane z Towarzystwa won agnizacji, którą płatniami i bezpłatniami perfumami pachwał dziennikarskich usłowem stłumić i która teraz buchnęła naszym wyziwem. Kto lepij usłużył dobru społecznemu — czy krzykiwo czajki, które

ostrzegali o niebezpieczeństwo, czy hielen krulki, które udawali gołębie — dziś okazują się jasno.

W dniu, w którym obecny numer *Prawdy* w świat wyjdzie, wybieje godzina stulecia od śmierci jednego z największych geniuszów ludzkości — Mozarta. Z tego fenomenalnego człowieka wyszły dwa objawnienia: przekonano się, jak olbrzymie potęgi speceywały w łonie natury i jak trudno ludzkości je pojąć. Nie gromy, nie orkany, nie wielkie kataklizmy nwidocznijają nam największą siłę przyrody, ale geniusz. Dziecko trzyletnie, które opanowało instrument, jak gdyby w poprzeczeniu istnienia długo się z nim zaznajamiał, pocięło lotnie, które tworzyć zaczyna, kilkunastolatnie, które zdobywa się na dzieła niemiętelne, wreszcie człowiek dojrzaly, którego każda natchnienie jest wielkim wypadkiem w dziejach sztuki, to jest bardziej zdumiewające, niż trzęsienie ziemi lub piorun. „Gdy prawdziwy geniusz — powiada Swift — pojawi się na scenie, moście go poznać po tem, że natychmiast wszystkie głupcy zawierają przeciw niemu konfederacyę.” Musiał to przymierzno wywołać i Mozart. Właśnie wtedy, kiedy obywatela się cała żrenica tego słoneca sztuki, nieotperze i puszczki zaczęły krzątać najliczniej i piszczać najgłośniej. Wymiewano go lub pocięmano warunkowemi wzrobami, że usłuchawszy swoich mistrzów, może dojść do czegoś, spoglądano z góry na olbrzyma, któremu nikt dotąd w oczy nie zajrzał. Odciąłoby to wiehry i zefiry głupoty, a kolos pozostał równie wspaniały a coraz bardziej czczony.

Na całym obszarze cywilizacyi dzień zgonu tej promieniącej postaci będzie obchodzony uroczysto. Teatr nasz ma poświęcić mu wieczerę i odegrać w całości lub części kilka jego dzieł. Będzie to dla publiczności warszawskiej dość rzadką sposobność usłyszenia dźwięków boskiej liry. Dziś tylko dwie opery Mozarta bywają u nas wystawiane i to w znacznych odstępach czasu. Można więc rzec, że my jeszcze nie należymy do jego kulta, święconego w teatrach europejskich. Twórca *Don Juana* jest dla nas bardziej nieznanym zakredytowanym, niż znanym, ranejem bohaterem logendy, niż rzeczywistosci. A jednak nikt duszy ludzkiej nie otwiera szerszej nieba sztuki, niż on.

Posel Prawdy.

NA WIDNOKRĘGU.

Ozwylenie przemysłu lódzkiego w świetle prasy ruskiej a zastój — w moskiewskiej. — Uskanie zdolności kupieckich fabrykantów lódzkich. — „Na psa urok!”

Tulajęcy od pewnego czasu niemiędło w prasie warszawskiej i prowincjonalnej wieść, jakoby przemysł lódzki „raszył się” już, naprowadza na myśl, że albo on istotnie wychodzi z fazy odretwienia zastojowego i zaczyna nierzadk tępem rekonwalescencją, albo też ludzi tylko śle zrozumianemu oznakami ozwycienia przemijającego, które wynika z spożycia zasobów uprzedniej nadprodukcji. Ktoś zgodzić? Niechadano są bowiem tajniki wytwórczosci współczesnej, skłonnej ukrywać się pod gęstą zasłoną. To też gazeta charkowska, *Juinij Kraj*, uśtuje inną drogą docieć prawdy: nie sięgając okiem w zakłóte koła samej produkcji „krolewiał” lódzkich, podpatrzyła ją na rynkach Cesarstwa i szdela następująca fotografie: „Pod wpływem zastoju handlowego, wywołanego słabym obecnem rozwojem stosunków handlowych wjasko-gospodarczych, fabryki Królestwa Polskiego zmniejszają swą wytwórczość, ale teraz, gdy się pojawił popyt ozwyciony na towar dla włoscian, gdy zabrakło już

rozporządzalnych zapasów polskich tanich towarów bawelnianych, okazuje się, jak daleko zaszedł zbył polskich buksinów, barchanów, chustek ciepłych itp. towarów dla włoscian i jak wielki jest popyt na nie wśród nabywców, oddających im pierwszeństwo przed moskiewskimi. Taniósć, trwałość i piękność rysunku dają przewagę polskim towarom bawelnianym nad moskiewskimi. Polski buksin, jak to widok było i na terogocznym jarmarku pokrowcowym w Charkowie, sprzedawany jest taniej od moskiewskiego i ma rynek lepszy, a barchan polski odznacza się tą miękoscią, gruboscią i rysunkiem, które się podobają i robotnikowi na koszenie i babie na spódnice. Barchan moskiewski odrobiony jest czyszej, ale zbyt lekki i cionki w porównaniu z polskim i dlatego nie czyni zadosć potrzebom robotnika i włoscianina; prócz tego jest on i droższy. Konstatujemy w danym wypadku fakt bardzo poważny — mówi *Juinij Kraj* — powstrzymuje się jednak od wyjasnienia przyczyn, które stworzyły takie istotnie niormalne położenie, że włoscianin kurki nosi spódnice koniacznie z buksiną polskiego, koszulę z polskiego kreasa lub flaneli, a baba orowska lub woronicka spódnice i kaftan z wyrobów również fabryk lódzkich. Co się tyczy Bessarabii, Noworossy, Krymu i Kaukazu, to tam więcej jeszcze korzystają z wyłączonej prawie przewagi towarów włoscianskie bawelniane, wyrobione w Królestwie Polskiem.”

Ten obrazek wywołał cały szereg uwag i wniosków w innych organach prasy ruskiej. Niektórzy z nich zasługują na przytoczenie. *Nowoje Wremia* np. zapytuje, z czyjej winy „wytworzyło się tak smutne położenie rzeczy dla fabrykantów moskiewskich” i przechodzi do wniosku, że ich zyski w guberniach wewnętrznych muszą być ehyba bardzo wielkie, skoro tak obojętnie następują rynki współzawodnikowi zachodniemu, a *Birzewyja Wiedomosti* kreślą paralelę między okragiem moskiewskim a lódzkim: „W czasach ostatnich dają się dostrzecg dziwna sprzeczność w sprawach naszego przemysłu fabrycznego. Podczas gdy z Moskwy donoszą o wielkim zastoju w interesach i o całym szeregu znacznych i drobnych wypadków padłości, spowodowanych niepomysłną sprzedażą odleżalego towaru, wszystkie otrzymane jednocześnie z Łodzi wiadomości świadczą o silnem ozwycieniu przemysłu miejscowego, wyrażającym się w popycie szczególnie na bojki i tanię gatunki barchanu. Według słów gazet miejscowych, przed skludami fabryk, wyrabiających rzezonc towaru, można widzieć codzieln całe gromady kupców, którzy przyjechali do Łodzi z gubernij środkowych, oczekujących z niecierpliwoscią, aż ujrzą nareszcie wozy nadlawozone zakupionymi towarami. Mimo nieurodzaju, który dotknął osiemnaście gubernij i wysychał one na zboże, co zmniejszało się kupną w ludności gubernij pozostałych, fabryki lódzkie mają dostatek roboty na całą zimę i wcale nie będą potrzebowały zmniejszać swaj wytwórczosci. Według wiadomosci tych samych gazet, dobrym zhytem cieszą się i inne wyrobry lódzkie, szczególnie wszelkiego rodzaju tkaniny, wyrobry bawelniane, jak np. szrytynki, madopolny, na które popyt nie ulega zmianom wcalekue mody, fabryki zaś, wyrabiające to towary, nie tylko są zawalone robotą, ale nawet zdolaly nieco podnieść cenę towarów, będących w zapasie. Chustki zimowe i tanisze gatunki kortu idą do brzo, podczas gdy drogie czekają na kupców.” Z tego powodu podobno nawet brak na obecnym jarmarku pokrowcowym w Charkowie towarów lódzkich nie wpłynął na zwiększenie zbytu wyrobów moskiewskich, ponieważ kupujący mniemają, że one nie mogą zastąpić lódzkich. Brak ten miał nawet spowodować podskoczenie cen towarów lódzkich o 15%.

Jakaz tego przyczyna? *Birk. Wied.* widzą ją wo względnie lepszej znajomosci u fabrykantów lódzkich nastrojów oraz stanu ryneków Cesarstwa, a także w umiejscowieniu zorganizowaniu zlytu, który losy powierają nie pośrednikom prowincjonalnym, lecz całej armii rzezoncych agentów i komiwojazerów, zawiązujących bezpośrednie stosunki pomiędzy wytwórcą a nabywcą — co, jeśli jest prawdą, świadczyłoby o skutkach działalności stałej wystawy prób i wzorów, jak również o zasługach generalnego agenta przemysłu tutajszego — p. Zaleskiego... Zdaniem specjalistów — ciągnie dalej organ gieldy — w Łodzi, jak i wogóle wśród fabrykantów całego kraju nadwłoscianskiego, jeszcze w zimie zwrócono uwagę na tę okolicznosc, że oziomiy w najurodzajniejszych guberniach Rosyji uciepiły i że dla tego, nawet w razie zadawalających zbiorów zboża jarych, środki nabywcy włoscianskiej ludności muszą w najbliższym roku gospodarstwom zmniejszyć się. Wskutek tego fabrykanci nadwłoscianscy przez całą zimę i wiosnę roku bieżącego wyrabiali tylko towary tanię, bardzo racyonalnie licząc na to, że przy ograniczeniu srodków pieniężnych, tylko to właśnie tanię towary, jakikolwiek byly ich gatunek, mogą znaleźć nabywców. Fabrykanci zaś moskiewscy (rozumimy tu cały okrag gubernij moskiewskiej, wliczając produkcy Iwanowo-Wozniesienską), pamiętając o dobrym popycie na droższe gatunki towarów, jaki zauważono skutkiem wpływu dwóch dobrych urodzajów w wszystkich jarmarkach jesiennych w roku zaszlym, zwrócili całą swoją uwagę na przygotowanie przez zimę towaru droższego, licząc na dalszy wzrost silny nabywcy w ludności włoscianskiej. Towar ten leży dotąd nie sprzedany, jeśli zaś nawet daje się dostrzecg w Moskwie popyt na towary tanię, to zaledwie na ich gatunki najtansze. Brak zaś kupców na inne wyrobry, na których przygotowanie największy kładł nacisk fabrykanci moskiewscy, a rzecz glówna — zupełny brak organizacyi kredytowej na zastaw towarów, stały się przyczyną położenia krytycznego, w jakim się znalazł przemysł tanię moskiewski.” Do tego dolęjący trzeba wadliwą organizacyę zlytu. „Podczas gdy przemysł lódzki ma na usługę całej armii agentów i komiwojazerów nie tylko w celu przyspieszenia zlytu swych towarów, ale i dla zbierania wiadomosci o zmieniających się gustach nabywców i ich położeniu ekonomicznem, fabrykanci moskiewscy po większej części, niestety, trzymają się swego dawnego systemu używania pośrednika-handlarza prowincjonalnego, zamiast się znieść z nabywcą bezpośrednio. Ta ostatnia okolicznosc jest przyczyną objawów dostrzeganych obecnie na jarmarkach poludnowo-ruskich. Wskazując te objawy, podkreślamy niezbedność wprowadzenia i do dziedziny przemysłu moskiewskiego tego samego systemu bezpośrednich stosunków ze spożywcą, jaki dawno już na szeroką skalę praktykują się na zachodzie i dają fabrykantom możliwość nie tylko korzystnie rozprzedać towar, ale i zaważas ozwyciennie potrzeby nabywcy, żeby stosownie do nich przygotować nowy towar.”

Jakiz z powyższych zainteresowanego widza uwag ty, czytelniku, wyciągnąłbyś wniosków? Ze przemysł lódzki zwycięża. Tymczasem on sam tego się wypiera w kolumnach organu p. Scheiblera.

Od 1-go października w położeniu jego miały zająć zmiany „przeważnie ku gorszemu.” „Wyrobry z wclny czasankowej niowilny znajdujący odbiorców. Podobnie wszelkie inne droższe, wolpiane, mają odbyt bardzo słaby. Korty w lepszym gatunku odchodzą tak leniwo, że producenci byli zmuszeni zniżyć cenę o 10%. Natomiast najtansze wyrobry półwclniane, a szczególnie chusty, cieszą się jeszcze dość znacznym popytem, ale po cenach stosunkowo również bardzo niskich. Zamówienia na nowy sezon

napiętną nadzwyczaj ospale. Z wysłanych komiwożerów wrócić dotąd zaledwie kilkusetni i przywieźć oblatunków znacznie mniej, niż zwykle. Nadeszłe zamówienia pochodzą głównie z gubernji południowych. Inne strony dotąd zupełnie nie dopisują, a do niektórych miejscowości fabrykanci obawiają się wysłać nawet zamówionych towarów z powodu przewidywanego bankructwa kupców. Towary bawelniane drukowane w gatunkach droższych mają słabszy odbyt, niż w roku zeszłym; także zaś gatunki hojok i lam znajdujący chętnych nabywców i odechodzą w znacznych ilościach, lecz po cenach bardzo niskich, jakże fabrykanci, z powodu stagnacji na początku sezonu zmuszeni byli ustanowić dla wzmocnienia odbytu. Obecnie zaś, przy kończącej się jesieni, obawiają się jej podjąć. Wszelkie inne tkaniny bawelniane, biało i farbowane, *po mimo niskich cen, z trudnością* znajdują nabywców, skutkiem czego zapasy tych wyrobów są w składach fabrycznych r. b. znacznie większe, niżeli były w r. z. o tej porze. W najgoręcej połacie mają znajdować się przędzalnie, gdyż *po mimo, że bawelna surowa, skutkiem upadku kursu rubla znacznie zdrażała, ceny przędzy bawelnianej* jednocześnie *niegły aniżo* i niepokrywają nawet koszarów produkty. Tak samo znowu *wogóle* zwiększono od paru miesięcy odbyt na towary *tanie* nie powinien nikogo zaskończyć o położeniu naszego przemysłu, gdyż niesłychanie niskie ceny oraz brak pokupcy na wszelkie towary droższe" niejście mają dowodzić, że to położenie nie jest świetne. Słowo, który obiecał istotać prawdy o właściwym położeniu wytwórczości ludzkiej „rozumem dochodzić” zgina a nie potrafi w nią ugodzić. Ipciesz się tylko, że fabryki ludzkie nie są jeszcze zmuszone ograniczać produkty...
Z. Aianazy.

ODCZYTY.

IV.

Wspólna przyczyna większości zjawisk, rysując się coraz wyraźniej na horyzontie zdobytych naukowych, dzięki rozwojowi wiedzy pozytywnej, była osnową środowego odczytu p. I. Boguskiego o elektryczności i magnetyzmie.

Prelekcyę mówca rozpoczął od zaznaczeniem słuchaczów z głównymi podstawami ruchu falstego, który, szerzymi kołom publiczności zaledwie zmany jest w najkonkretniejszej formie — falowania wody. Wykazawszy różnicę pomiędzy tym ruchem, a wibracjami ciała dźwięk wydajęcej, wprawiającej się głównie odmiennymi przekroczeniami drgań, p. Boguski naszkicował obraz tworzenia się fal świetlnych i elektrycznych, których drgania wyznaczają ciał bilijony w jednej sekundzie i przeszedł do wyjaśnienia zjawisk elektryczności statycznej. Zairymyż nieco dłuższą uwagę na teorię elektrycznego pola i elektrycznej iskrzy, będącej następstwem całego szeregu iskrzy, wywołujących na siatkówce oka złudzenie linii świetlnych, przygotowało słuchaczów do zrozumienia działania prądu elektrodynamicznego i zjawisk elektromagnetycznych, umysławiających szeregiem doświadczonych.

Koniec odczytu stanowiło przedstawienie doświadczeń niemieckiego badacza, Hertza, w których wibratory (kamerton) w połączeniu z rezonatorom Helmholtza i rurką Geislera wykazywały publiczności niemal dotychczas analogię, zachodzącą pomiędzy zjawiskami głosu, a siłą elektryczną.

V.

Osnową odczytu p. Kramstyka były zapoznanie słuchaczów z najpowszechniejszymi złościami astrofizycznego odłamu wiedzy w formie dalekiej od powszechnie znanych kwiatów poezyi Flamari-nowskiej, którą zwrócił wraz z to popularyzatory mechaniki nieba, niebaczni a to, że znaczenie w umyśle łatwowiernie hipotety, nieco bardzo

prawdopodobnych, lecz opartych na granic nieurtwalonym się pozytywnych danych, wytwarza często błędne pojęcia o prawdach naukowych.

To też opłeniwszy wszelkie domniemania, jakie ludzkość tworzyła w kolebie swych władz umysłowych o budowie wszechświata, p. Kramstyż rozpoczął prelekcyę o księżycu zaznaczeniem chwili pierwszego użyczenia się teleskopów i okazaniem słuchaczom tych prawd, jakie zdobyła nauka, oparta tylko na podwalnie praw matematycznych.

Mielisny więc z początku przedstawiony za pomocą osobnego przyrządu ruch księżycy około ziemi, teorię jego lunacy, znaczenie synodycznego i gwiazdowego miesiąca, różnicę tych okresów czasu, wynikającą z opóźnienia biegu księżycy, wyjaśnienie, dlaczego towarzyszy globus naszego zdania tylko półkulą zwróconej jest do ziemi, który to objaw wyznaczył prelegent jako wciświ i innym ciałom kosmicznym, uogólniając tym sposobem prawa mechaniki nieba. Następnie zastanowił się nad wymiarami księżycy, jego odległością od ziemi, gęstością średnią, powierzchnią, objętością, wagą, ustosunkowaniem się ciężkości, a naszkicował jej masę i siły odśrodkowej, wyłożył znaczenie biegu księżycy w historii fizyki i astronomii, z którego to ruchu geniusz Newtona wysnuł jedno z najpotężniejszych praw natury — powszechność ciążenia. Następnie wjechał p. K. wapdła oddziaływanie na siebie ciał niebieskich, a w dany wypadku księżycy na ziemię, czego dowodem jest opóźnienie się obrotu wirowego tej ostatniej, które wyraźnie odczuwa ludzkość, ażycia dopiero po upływie 16.000 lat przez zwiększenie doby o jedną godzinę i przeszedł do topografii księżycy, Mapy Maedlera, Schmidta i innych, zaznamionij słuchaczów z budową powierzchni towarzysząca ziemi, rysującą się w teleskopie pod postacią zdrażającą całym szeregiem pierścieniowych gór i zagłębionych wulkanów silniczych i klimatycznych warunków, zakończył tem krótką wywieszkę do kraju Uranu.

VI.

Wino było przedmiotem środowego odczytu p. Millicera, chociaż właściwie mówiące, pod tym pseudonimem prelegent krył imię zaznajomienia słuchaczów z fermentacją alkoholową. Przedewszystkiem więc mieliśmy okazano, że najporażniejszimi składnikami wina są woda i alkohol, z domieszką stałych, mineralnych i azotowych substancji, które p. M. wniwidział, przedstawiając publiczności bramanę osad, pozostałą po odparowaniu wina. Naszkicowałszy własności tego płynu, przeszedł do okazania składowych części alkoholu i udowodnił szeregiem doświadczeń, że ciało to zawiera tylko łeb, węgiel i wodór.

Następnie mówca zwrócił uwagę słuchaczów na smak wina, w którym wydziłną się pełnego rodzaju słozy, będąca wynikiem obecności cukru groźowego, który pod wpływem biologicznych procesów pewnych ustrojów, zwanych drożdżkami (mikoderma) młaga rozkładają na alkohol i bezwodny dwutlenek węgla. Wykazawszy, że proces ten może mieć miejsce tylko przy działaniu na sok winy atmosfery, zawierającej to drobnoustroje, prelegent pouczającym doświadczeniami umysłował teorię tych domiennia i napomknął na obecnych produktach fermentacji alkoholowej (koos burzawy, gliceryny), zwrócił się do fermentacji oetowej, często szkodliwej dla winarzy, a dla której badania Paster'a wynalazył tarcz ochronną. W końcu mieliśmy wysłownione tablicami biologiczne procesy drożdży, a przedstawienie kilku cyfr z rocznej produkcji wina w Europie zakłoczyło ten zajmujący odczyt.

Bronisława Wyganowski.

KRONIKA.

Sprawy społeczne. P. Zawada, dyrektor szkoły ogólniejszej w Częstochowie, stara się o zakładanie stacyi doświadczeniał pomologicznych przy domach dróżniczych na lasach kolejowych, Jednocześnie pro-

jektuje urządzenie plantacyi owocowych (głównie śliwę i jabłek) przy drogach szosowych, w takich miejscach, gdzie mieszkają dotory.

Ministerstwo sprawiedliwości opracowuje plan przekształcenia Instytutu mierniczych, Kancelaryi mierniczej, istniejącej dotąd przy zarządach gubernialnych, będąc zniestosa a natomiast powołaną wydziały w siedzibach sądownictwa ogólnego i sądowych, Geometrię podzieleni będą na elementowe, zostający na służbie głównego zarządu mierniczego i oddziałów ludolei na geometrię przyrządów. Ostatni dla zdybcia kwalifikacyi pierwszych, powinił oprócz wykazywania odpowiedniego wykształcenia, odbyć praktykę dwuletnią. Wysegnodzenie za roboty, powierzone im zarówno przez Instytucję rządową, jak i osoby prywatne, powinno być pobierane według taks, ustanowionych przez ministerium sprawiedliwości.

— W wielu miejscowościach nad brzegiem Wisły włościanie stałe wyniszczają wilknie służące do zatrzymywania lawi płaskowych, posiadających się z korzyścią i grulom nadbrzeżnym. Z tego powodu władze administracyjne wydały następujące rozporządzenie: w lasach i wilkniach paść była nie wolno, koryzkaże zaś wyrabwać mogą tylko tam, gdzie pasma nadbrzeżne mają szerokość najmniej 30 sążni i to według pewnego porządku, na wzór porobów lasnych. Za złaczenie wierzli i topoli nadbrzeżnych ustanowione będzie odpowiedzialna kara pieniężna.

— Z rozporządzenia władzy wyższej, w ryłkim komitecie gieldowym i banku wprowadzony będzie język ruski.

— Dn. 12 stycznia 1890 r. we wszystkich więzieniach w Królestwie Połskiem znajdowało się aresztowanych wszelkiej kateoryi 7,265 mężczyzn i 1,545 kobiet. W ciągu 1890 r. przybyło 40,688 mężczyzn i 1,835 kobiet; ubyło 40,698 mężczyzn i 1,835 kobiet.

Prasa. Wład. piase. „Najbardziej od nieurodzaju ucietypliły gubernie nad Średnią i dolną Węlgą, środkowo-rozlicze i w części nadarskie. Potrzeba im jeszcze oprócz własnych zbiorów, około 10 milionów pudów. W guberniach przemysłowych północnych, północno-zachodnich i nadwielkichich uryłaj jest średnio w naroszących, południowo-zachodnich, noworządskich i nadwielkichich, uryłaj jest więcej niż zadawalający. W guberniach tych przeciętny eksport rementu na jedną duszę wynosi 27½ pud; znaczna przewyżka pójde do miejscowości, dotychczas nieurodzajem. Zauoby żywnościowe winog są jeszcze wśskutek szczególnie obiego uryłaj na północnym Białostku.”

— Sprawa dalekiego bitlenia kas przy fabrykach i zakładach przemysłowych w Królestwie Połskiem (rozporządzeniał funduszem dla chorych) przedstawiona będzie do rozstrzygnięcia ministerium skarbu. Obie inspekcye fabryczne w Królestwie uszły pżytek tych Instytucyj, lecz zastężyły. B organizacyi ich powinna być zatwierdzona przez wierzę władze. W innych kwestjach wpatpliwoli pod względem rozkładu dyspozycji nad fabrykami lub robotnikami, postanowiono stnowić od. od 91 do 111 i od 128 do 166 ustawy o przemysle fabrycznym do prywatnych zakładów litograficznych lub drukarni, posługujących się motorem mechanicznym, albo zatrudniających więcej niż 16-tu ludzi. Artykuły te stosowane będą do wszelkich zakładów przemysłowych lub warsztatów rzemieślniczych, zatrudniających więcej niż 16-tu pracowników, lubż do robotników r. z. powoznych, pracujących stale w firmach ogólnych fabrycznych, lecz tylko zajmujących do pomocy. Mają one wszelkie prawa i obiazki rządowe, lecz zachowują dotychczasową oddzielną formę księgowości rachunkowej.

— Sądowcy w Galicyi podali prośbę o dodatek do pensyj z powodu wznagającej się drożyzny.

Szły. Na najbliższym zjeździe elektrotechników ruskich rozpatrywany będzie pomysł linyni projektu włączenia do programu szkół rzemieślniczych wykładu elektrotechniki. W razie przyjęcia projektu ogłoszony będzie konkurs na napisanie stosownego podręcznika.

— Wojenną Akademię medyczną w Petersburgu skończyło około 100 studentów, z nich 30 odznaczyło się medalami.

— P. oberpolenskiyster poleca w *Gazecie policyjnej*: „W sprawie rozkładu nadzora celni zapobiecienia nieprawemu naczelnia dżelci, komisarze cyrkulowali między sobą postępowanie podług następujących rozporządzeń: 1) wszelkie zbiorowe naczelnia mają charakter szkoły i dlatego osoba, łącząca zajmować się zbiorowem naczelnem dżelci, bez względu na ich liczbę powinno uzyskać od p. kuratora warszawskiego okręgu naukowego pozwolenie na owarwie i utrzymywanie.”

szkoły; 2) zakład, którego właściciel nie posiada takiego pozwolenia, uważany jest za szkołę potajemną i powołani być natychmiast zamknięty; 3) dzieci w domach prywatnych mogą uczęszczać pojedynczo w charakterze gubernerskich lub gubernatek tylko te osoby, które na prawo uczęszczenia posiadają odpowiednie świadectwa; 4) no. świadectwa wydane nauczycielom i nauczycielkom dają im prawo na udzielanie lekcji w domach i szkołach prywatnych, lecz nie upoważniają do uczęszczenia do siebie w domu.

— Z polecenia władzy edukacyjnej zamknięto na prowincyi jednoklasową szkołę ogólną w Piotrkowie, 2-klasową żeńską, 1-klasową ogólną dla dziewcząt w Suwałkach, 4-klas. żeńską w Maryampolu i 1-klas. ogólną w Suwałkach.

— Ministerstwo oświaty i spraw wewnętrznych wydało nową instrukcyję dla nauczycieli wiejskich. Ci, którzy ulegli będą wpływowi ubecnym, uwalniając uczniów od lekcji na polecenie zarządu gminnego, lub zezwalać na używanie pomieszczenia szkolnego na inne cele, podlegają karze dyscyplinarnej. Obowiązkiem kuzalszów wiejskich będzie dopinanie, aby zarządy i zebrania gminne żadnych postanowień względem szkółek wiejskich nie wydawały, z wyjątkiem — zakładania nowych i obmyślenia środków na ich utrzymanie.

— Uniwersytet doręczył przekazanym będzie na wzór innych w państwie.

— Kuratorstwo okręgów naukowych zbiera ją dane w sprawie wprowadzenia w szkołach elementarnych wykładów ogrodnictwa, sadownictwa itd.

— Na wydziale lekarskim w uniwersytecie warszawskim wprowadzono nowy przedmiot — bakterjologię dla kursu 3-go. Katedrę objął prof. Łukjanow.

Sprawy kolejowe. Stacja telegraficzna kolei Wiedeńskiej z początkiem r. p. powiększona będzie o 32 telegrafistów.

— Ministerstwo komunikacji wydało rozporządzenie, tżby na stacjach kolejowych w miejscach wzdorzonych wyznaczono urzędowe cennych, okowity, oraz wladomosci o ulgach taryfowych dla przewozu tych produktow kolejami i woda.

— Zarząd kolei Nadwiślańskiej uwalnia kilkunastu robotników, z powodu braku roboty (zrezegowanie kowalskiej) w warsztatach.

— W szejście przedsiębiorcy kolei w Sanktobolsku biorą udział Wiedeńska i Dabrowska.

— Poleczenie odnoży Aleksandrowskiej kolei Wiedeńskiej z Wisłą nastąpi za pośrednictwem stacyi Nieszawa, gdzie się znajduje komora celna dla towarów przychodzących z zagranicy. Roboty ziemne będą rozpoczęte w r. p. Poleczenie to jest bardzo ważne dla handlu.

— Zaprojektowano budowę (na wlocenie) nowej kolei od Dniepurogo przez Sarat, Briański i Dniechyn.

Zdrowie publiczne. Ministerstwo spraw wewnętrznych urzadzilo w Wimley centralny dom dla plakalnych, pochodzących z gubernji połudlowo-zachodnich.

— *Gazeta policyjna* ogłasza: „W ostatek oświadczenia, że niektórzy właściciele domów celem uniknięcia wydatków na wydział nieczystości ustano-

wych, pozwalają sobie w noc, za pośrednictwem hajenników wypompywać nieczystości do rynsztoków, zarszając powietrze w całej dzielnicy. Dla zapobieżenia takim przekroczeniom, polecam komisarzom zarządzić, aby stróż słuźbowi i nocni z kancelarjow posażeniom do kaźdem takim bezprawiu wykazali strażników policyjnych na posterunkach, a ci obywateli za przeszkodzi spełniała audycyja i następnie wskazać zwierzchności nazwiska właściciela, zarządy i stróża domu, w którym pozwolono sobie na tego rodzaju wykruszenie przeciw przepisom.

Wypadki. Z czełki Opłuchy wydobyto 26 ohar katastrofy. Ze służby poelagowej zgledo 3-ch ludzi; 15-tu ranionych przewieziono do szpitala w Orle.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

B. W. K. w Łęce. Książki to niele, choć zaręca czytelnikowi, jak zwykle w reklamach, presyden. Dla samowków najlepiej jest: gramatyka, słownik i łobaczenie utworów wzrowzych.

E. B. Zrozumie Pan latwo, że w sądy o tej fałstewnej sprawie muszą wkraść się niedokładności. Chociaż znnowe odebrałmy wiadomości z miejsca od naszych czytelników zgodnie z zakwestyonowaniem przez Pana zdaniem.

Pauli Hel. H. To nie utwór artystyczny, ale notatka pomysłowa.

Księgarnia E. Wende i Sp.

otrzymała na skład główny:

Elsenberg A., Dr.

Sybilis w stosunku do małżeństwa

Cena kop. 30.

Nakładem naszym wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. I. Wolberg.

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20.

Pragnący posiadać tę książkę zechcą nadesłać pieniądze lub polecik wyspedycjonalną ją za pobraniem pocztowem. — Egzemplarz oprowione o 20 kop. drożej.

Na Gwiazdkę

SPOŁKA NAKŁADOWA

poleca:

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

słowa

Maryi Konopnickiej,

muzyka

Zygmunta Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowickiego, zawiora 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

ŚWIATELKO

księga dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. Najlepsza w tym rodzaju w literaturze polskiej. W ozdobnej oprawie, z drzeworytami w tłoście.

Cena rs. 1 kop. 80.

SZKICE I OBRAZKI

Bolesława Prusa
(Aleksandra Głowackiego).

tomów cztery, z portretem autora. Cena rs. 5, w ozdobnej oprawie rs. 6 k. 20.

W biurze i ekspedycyi Spółki Nakładowej (Warszawa, Marszałkowska, Nr. 95) i w wszystkich księgarniach.

Świzzo wyszła z druku dzieła:

Przewrót umysłowy w Polsce

wieku XVIII

studya historyczno

Władysława Smolneckiego.

8-o, str. 424 i VI. Cena rs. 2 k. 50.

Skład główny w biurze i ekspedycyi Spółki Nakładowej, Warszawa, Marszałkowska 95, w Petersburgu w księgarni Br. Rymowicza.

O G Ł O S Z E N I A .

Spółka Nakładowa

związana przez grono pisarzów polskich, ma na celu wydawać dzieł literatury naukowej i literackiej, oryginalnych i tłumaczonych, wzbogacających latwałe umysłowe zasoby kraju. W przekonaniu, że literatura stanowi weźny i trwały grunt do tyca i rozwoju społeczeństwa, że mu dostarcza sił bytowych, Spółka Nakładowa grono ten w miarę swej mocy rozszerza nabytkami książkowemi rzetelną i nieprzydługą ceną. Dotąd wydane dzieła dotkły wyraźnie iuk określają kierunek i charakter jej przedsięwzięcia.

Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Sakoła romantyzmu we Francyi, z portretem autora, str. 402 rs. 2.

Chmielowski Piotr dr. Autorki polskie wieku XIX, studjum literaturobyczajowe, ozdobione szczerą portretami, str. 541 — rs. 2 k. 50.

Gumpłowicz L. System socjologii — rs. 3 k. 50.

Heine Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kotewskiego, Aleksandra Kraushara i innych. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — rs. 1 k. 20.

Na koncie przesyłki do kaźdego rubla nalezy dołaczyć kop. 15.

Biuro i klepod. Spółki Nakładowej. Warszawa, Marszałkowska, 95.

Wydawnictwa „Prawdy.“

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, (tom. K. Lewald — rs. 6.

Ekonomia polityczna według najnowszymiś badaczów niemieckich uljana — rs. 3.

L. Elard. Logika, (tom K. Lewald — rs. 1. A. Espinosa. Społeczenstwo zwierzęce wraz z dodatkami ogólnych dziełow socjologii) — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła szbonen *Prawdy* nabywać można za połowę ceny. Na koszt przesyłki pocztowej dołaczyć nalezy kop. 15 do kaźdego rubla.

E. Taylor. Zmysłosci i moralności raślon (w oprawie) — rs. 1 k. 50.

L. H. Morgan. Społeczenstwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).

J. Barł I. A. Krzyżanowski. Męczeństwo myśli (w oprawie) — rs. 1.

W. Okoński. Dramaty (Antea, Na targu, Helwa, Poddanka, Błezen, Za maską) — rs. 1.

— **O życie,** powiastki: Chawa Robin, Karl Krug, Damian Capenko — k. 50.

— **Klamiem Boruta,** powieść — k. 40.

— **Niewinni,** dramati w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.

Dr. Adam. Charakter w zdrowiu i w chorobach — rs. 1.

N. Hirszenbad. Byron w uwytkach — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 3 k. 25.

Dr. F. Rijkowski. Paradyks lekarski wraz z apteką domową (w oprawie), rs. 1, z prez. rs. 1 k. 20.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1888 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.

E. B. Taylor. Antropologia i ilustracyami, w przekładzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztowa rs. 2 kop. 25.

M. Miknet, Historia Rewolucyj francuskiej, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.